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TAIKI KOEGZISTENCIJA SU . . 
KOMUNISTAIS NEĮMANOMA

Komunistų Agresijai Tirti Komiteto pranešimas
WASHINGTONAS, D. C. (LAIC). — Atstovų Rūmų Komu

nistų Agresijai Tirti Komitetas paskelbė savo antrąjį pranešimą, 
daugiausia liečiantį paskutiniuoju metu vykdytus apklausinėji
mus. Jame išdėstomi surinkti apklausinėjimų metu duomenys ir 
iš tų duomenų plaukiančios išvados.

INVAZIJA I FORMOZĄ SUTIKS 
SEPTINTĄJĄ JAV FLOTILIJA

Prez. Eisenhoweris įspėja komunistinę Kiniją
WASHINGTONAS. — Spaudos konferencijos metu preziden

tas Eisenhoweris pareiškė, kad, jeigu raudonoji Kinija mėgins 
užimti Formozą, tai ji susidurs su septintąja Amerikos laivyno 
flotilija, kuriai įsakyta šią salą ginti.

Pranešime pažymima, jog ko
mitetas gegužės, birželio ir lie
pos menesiais Chicago j e, New 
Yorke, Londone, Muenchene ir 
Berlyne apklausė 112 liudininkų 
žodžiu ir priėmė daugiau kaip 
200 parodymų raštu bei daug 
dokumentinės mecįlįiagclSį kuri 
taip pat prijungta prie rekordų 
ir bus vėliau paskelbta. Klausi
nėti buvo lenkai, vengrai,1 bul
garai, rumunai, estai, lietuviai, 
latviai, ukrainiečiai, gudai, vo
kiečiai, čekai, slovakai, rusai. Su 
priesaika parodymai raštu — 
buvo priimti iš armėnų, gruzi
nų, azerbaidžaniečių, šiaurės 
kaukaziečių, kazokų, idel-uralie- 
čių ir turkestaniečių.j Liudinin
kus sudarė įvairiausios visuome
nės padėties ir įvairiausio išsila
vinimo asmens, seniau arba pa
skutiniuoju metu pabėgę iš ana
pus geležinės uždangos ir pasi
traukusieji iš savo kraštų, so
vietams juos užimant. Jie visi 
yra betarpiški liudininkai jų pa
rodymuose iškeltų dalykų.
Ką sako surinkti duomenys?

Pranešime išdėstoma, ką ro
do tuo klausimu komiteto su
rinkti duomenys, čia pažvelgia
ma, kaip komunistai paima į 
savo rankas valdžią, kaip ją iš
laiko, koks yra komunistinėje 
sistemoje gyvenimas ir rezis
tencija komunistų kontroliuoja
muose kraštuose.

Iš tų dalykų apžvalgos komi
tetas pirmiausia daro pagrindi
nės svarbos išvadą, jog taiki 
koegzistencija tarp laisvojo pa
saulio ir komunistų yra visiš
kai negalima. Komitetas yra pri-. 
ėjęs išvados, jog Kremliaus va
dovai taikios koegzistencijos min 
tį perša laisvajam , pasauliui 
tik vienu sumetimu: kad laimė- 

t tų laiko pasiruošti galutiniam 
laisvojo pasaulio puolimui ir kad 
sulaikytų laisvąjį pasaulį nuo 
pasiruošimų šį komunistų puo
limą atremti.

Komitetas nurodo, jog koeg
zistencijos politika būtų laisva
jam. pasauliui fatališka dėl šių 
priežasčių: 1) kad komunistai 
nesiruošia taikiai su laisvuoju 
pasauliu gyventi, o tik nori tu
rėti laiko pasiruošti jo pavergi
mui, 2) kad tai duotų komunis
tams laiko išauginti fanatiškai 
prieš laisvąjį pasaulį nusiteiku
sią kartą, nes jie deda visas 
įmanomas pastangas ta kryptim 
indoktrinuoti vaiįkus. Tad ko
egzistencija vestų tik į laisvo
jo pasaulio sunaikinimą.

Toliau Komitetas skelbia šias 
savo išvadas: 1) kad komuniz
mas niekur neįžengė valdžion 
legaliu demokratiniu, būdu, bet 
visur buvo įvestas smurtu, 2) 
kad paėmę į savo rankas val
džią, komunistai stengiasi savo 
smurtą pridengti legalumo 
skraiste, darydami tariamus rin
kimus, kurie tačiau yra gryna 
apgaulė, nes jų rezultatai seniai 
prieš balsavimus yra komunistų 
nuspręsti ir jokio laisvo bei 
slapto balsavimo nėra; 3) kad 
komunistai valdžią išlaiko tik 
smurtu; 4) kad gyvenimas ko
munistinėj santvarkoj yra abso
liuti tironija; 5) kad bet kokias 
sutartis komunistai laiko tik

nieko nevertu popiergaliu; 6) 
kad komunizmas yra sąmoks
las, kuris naudojasi nusikaltėliš
kais būdais įvesti pasaulyje rau
donojo kolonializmo sistemą; 7) 
kad pavergtos tautos ir kitų ko
munistų kontroliuojamų sričių 
gyventojai yra antikomunisti
nio nusistatymo bei draugiški 
Vakarams, kad laikas dirba ko
munistų naudai ir antikomunis
tinė propaganda kai kuriais at
žvilgiais neduoda pageidaujamų 
vaisių; 8) pabėgėliai iš Ėanapus 
geležinės uždangos iškelia rei
kalą tinkamesnės pabėgėliams 
prieglaudos teikimo programos, 
kuri padarytų neveiksmingą ko
munistų propagandą, jog pabė
gėliai paliekami savo likimui, 
kai jie pasidaro — nebereika
lingi; 9) kad komunistų vadai 
JAV laiko didžiausia kliūtim su- 
komunistinti pasaulį; 10) kad 
komunistai be atodairos perse
kioja visų konfesijų tikinčiuo
sius ir yra panaikinę tikėjimo 
laisvę; 11) kad šeima — civili
zuoto pasaulio pagrindinis vie
netas — yra griaunama; 12) 
kad komunistinėj tvarkoj nėra 
nei organizuoto nei neorgani
zuoto laisvo darbo. Taip pat ir 
kitos asmens laisvės yra panai
kintos.
Komiteto rekomendacijos

Remdamasis savo padaryto
mis išvadomis, komitetas padarė 
tolimesnei JAV politikai komu
nizmo atžvilgiu šias rekomenda
cijas:

1. kad JAV prezidentas imtų
si iniciatyvos sušaukti tarptau
tinę konferenciją šiems reika
lams sutarti:

a) formaliai konstatuoti, kad 
komunistinis režimas, kurio ži
nioj yra 800,000,000 žmonių, ne- 
repreezntuoja tų žmonių valios;

b) nutraukti su Sovietais ir 
Maskvos kontroliuojamais reži
mais diplomatinius santykius;

c) patvirtinti solidarumą su 
komunistų pavergtomis tauto
mis ;

d) paruošti programą preky
binėms sutartims ir visai pre
kybai su komunistais nutraukti;

e) paruošti dinamišką progra
mą komunistiniam sąmokslui at
remti;

2. kad prezidentas tuojau su
kurtų 1951 m. Mutual Security 
Act numatytus tautinius komu
nistų pavergtųjų tautų karinius 
dalinius;

3. kad kongresas įstatymo ke
liu imtųsi užtikrinti pabėgė
liams iš anapus geležinės už
dangos įsikūrimo laisvajame pa
saulyje galimybes;

4. kad taikios koegzistencijos 
mintis būtų paskelbta komunis
tiniu mitu;

5. kad NATO rėmuose būtų 
sukurta teisinė komisija, kuri 
rinktų medžiagą apie komunis
tų nusikaltimus, už kuriuos nu
sikaltėliai eventualiai turėtų bū
ti teisiami;

6. kad JAV ambasadorius 
Jungtinėse Tautose šį komiteto 
pranešimą ir jo surinktus duo
menis perduotų kitų tautų at
stovams, tuo būdu sudarant ki
toms tautoms' galimybę susipa-

SOUTH BEND, IND. — Studebaker korporacijos darbininkai aukštesnės mokyklos auditorijoje 
balsuoja priimti korporacijos pasiūlymą, susivedantį prie atlyginimo numažinimo. Darbininkai gaus 
14 centu per valandą mažiau nei iki šiol.

DEMOKRATAI REIKALAUJA 
PAAIŠKINIMŲ

Prezidentas kaltinamas kompanijos favorizavimu
CHICAGA._ Į demokratų šulo S. A. Mitchell priekaištus, kad

prezidentas Eisenhoweris favorizuoja kompaniją, kuriai vadovau
ja jo artimas pažįstamas Bobby Jones, prezidentas atsakė sutin
kąs iškelti į viešumą visus su tuo reikalu susijusius dokumentus. 
Bet Mitchell tuo nepasitenkino ir pateikė 10 tolimesnių klausimų.

Mitchell tvirtina, kad prezi-( 
dentas pavedė Atominės Ener
gijos Komisijai daryti tam tik
ros rūšies užpirkimus tik Dixon
-Yates kompanijoje, kurioje di
rektoriaus postą turi aukščiau 
minėtas Bobby Jones. Esą tų 
užpirkimą kontaktas apima 
daug. milijonų dolerių ir todėl 
reikalautina paaiškinimo, kodėl 
apsiribota tik ta kompanija.

Demokratų veikėjas reikalau
ja duomenų, kieno ir kokiose 
aplinkybėse kontraktas buvo su
darytas. Ar atitinkami vyriau
sybės organai buvo tuo reikalu 
atsiklausti ? Kodėl nepravesta 
įprasta tokiais atvejais proce
dūra, darant pasiūlymus ir ki
toms kompanijoms? Kodėl pre
zidentas nepriklausomai agen- 
cijai, kokia yra Atominės Ener
gijos Komisija, pavedė sudaryti 
statybų kontraktą su jo asme
niškai nurodyta grupe?

Mitchell pridėjo, kad prisie
kusiųjų liudininkų parodymai 
patvirtina teigimą, jog minėtų 
užpirkimų atveju, išskyrus Di
xon-Yates kompaniją, kitos fir
mos buvo neprileistos dalyvauti 
konkursiniuose pasiūlymuose.

“Naujųjų australų” 
problema

Australų “The Geelong Ad
vertiser” įsidėjo keletą straips
nių, kuriuose nagrinėjamos 
“naujųjų australų”, kaip kad 
ten vadina naujuosius emigran
tus, problemos. Laikrašty pažy
mima, kad, viską susumavus, 
Australija nėra tinkamiausias 
kraštas emigrantams nebritams. 
šiems geriausi emigraciniai 
kraštai iš žemyno esą į Kanadą 
ar į J'AV. Iš Australijos, kas 
gali, ir iš lietuvių vyksta kitur.

PRIIMA AMERIKOS 
DOVANAS

PRAGA. — Čekoslovakijos 
vyriausybė pranešė, kadi, ji su
tinkanti priimti Amerikos pa
siūlytą maisto pašalpą, kuri ski
riama nuo potvynio nukentėju- 
siems gyventojams. Anksčiau 
Amerikos pasiūlymą priėmė taip 
pat Vengrija ir Rytų Vokieti j a. 

žinti su medžiaga, parodančia 
komunistų vykdomus nusikalti
mus bei jų sudaromą laisvoms 
tautoms pavojų.

Keičiasi belaisviais 
Indokinijoje

Paleis gen. Ch. De Castries
HANOI. — Prancūzai ir Viet- 

minas pradėjo’ ’pasikeitimą be
laisviais, kurių dieninė kvota 
sieks iki 1,000. Pirmame sąraše, 
kurį įteikė komunistai prancū
zams, yra 4,190 pavardžių. Pasi
keitimas vyksta Viet Tri kaime, 
centrinėje Indokinijoje.

Indokinijos komunistų radi
jas pranešė, kad numatomų gra
žinti prancūazms belaisvių tarpe 
yra ir buvęs Dien-Bien-Phu tvir
tovės įgulos, kuri didvyriškai 
kovojo iki komunistų įsiverži
mo, vadas generolas Christian 
De Castries. Jo grąžinimo da
ta dar nežinoma.

Lygiagrečiai su belaisvių pasi
keitimu vyksta ir civilių, kurie 
nori pasitraukti iš komunis
tams atitekusių sričių į pietus, 
evakuacija. Pabėgėliai gabena
mi Amerikos laivais ir lėktu
vais.

Perkūnijos 
siautėjimas

CHICAGA. — Jau antroji šios 
savaitės audra su perkūnija pri
darė didelių nuostolių. Tūkstan
čiai rūsių buvo apsemti vandens. 
Apskaičiuojama, kad vakar ry
to audros perkūnas daužė apie 
50 kartų į miestą, apsvilinda
mas didelį skaičių namų stogų 
ir apgadindamas minicipalinius 
įrengimus.

Miesto susisiekimas kai ku
riose vietose buvo sustabdytas, 
nes paplūdo gatvės. Midway ae
rodrome operacijos buvo nu
trauktos visai valandai.

Oro biuras sako, kad su šia 
audra perkūno siautėjimas Chi
cago j e dar nepaskutinis.

Tremtinių Įkurdinimas
Per 5 metus nori sutvarkyti 

tremtinių įkurdinimą. Toks yra 
planas Jungtinių Tautų komi
saro tremtinių pabėgėlių reika
lams, Van Heuven - Goedihart, 
kurį jis patieks sekančiam JT 
pilnaties susirinkimui. 17 mili
jonų dolerių numatyta 350,000 
tremtinių be pilietybės įkurdini
mui ir 15,000 invalidų ir senių 
aprūpinimui.

Dr. Sheppard vėl 
kalėjime

CLEVELANDAS. — Dr. Sa
muel H. Sheppard, kuris kalti
namas savo nėščios žmonos Ma
rilyn nužudymu, už $50,000 už
statą buvo išleistas iš kalėjimo, 
bet ir vėl suimtas, kai paaiškė
jo nauji nusikaltimo įrodymai.

Dr. Sheppard teigia, kad jo 
žmoną š. m. liepos 4 d. nužudė 
kažkoks gauruotas vyriškis, ku
rį jis vijęs ir su kuriuo susiko
vęs. Bet tyrinėtojai nerado jo
kių svetimo vyriškio buvimo 
pėdsakų. Kraujo dėmės ir pirštų 
nuospaudos kambary, kuriame 
įvyko žmogžudystė, buvo rūpes
tingai išvalytos.

Labiau komplikuoti tyrinėji
mai parodė, kad netrukus po nu
žudymo Dr. Sheppard drabužiai 
buvo apšlakštyti f krauju. Teis
mas įvyks šios savaitės gale.

Dr. Sheppard, kurio šeima yra 
modernios ligonines savininkė 
ir kuris buvo laikomas aukšto
sios visuomenės pažiba, byla pri
klauso prie sensacingųjų.

H. Hoover, J r., - vals
tybės pasekretoris
WASHINGTONAS. — Prezi- 

dentas Eisenhoweris į W. Be
dell Smith vietą valstybės pase- 
kretorium paskyrė buv. Ameri
kos preizdento sūnų Herbert 
Hoover, Jr., kuris paskutiniu 
laiku sėkmingai prisidėjo prie 
anglų-iraniečių ilgai užtrukusio 
ginčo, dėl naftos išsprendimo. 
Naujai paskirtasis turi 51 me
tus amžiaus irėjęs įvairias at
sakingas politines pareigas.

Bedell Smith, kuris ilgus me
tus tarnavo Amerikos diplomati
joje, tarp kita ko yra buvęs ir 
Amerikos atstovu Sovietų Są
jungoje, iš politinio gyvenimo 
pasitraukia dėl nesveikatos.

Katalikų pamaldos 
tautine kalba

MILWAUKEE. — Papa Pijus 
XII leido Amerikos katalikų 
bažnyčiose vartoti anglų kalbą 
dalyje pamaldų, kuriose papras
tai vartojama lotynų kalba. Lei
dimas liečia krikštijimo, sutuok
tuvių, ir paskutinio patepimo 
apeigas, šis reikalavimas buvo 
pateiktas, jau seniai, bet paten
kintas tik dabar, nors kai kurie 
kraštai Europoje tokį leidimą 
jau turėjo.

Anglų kalbos įvedimas katali
kų bažnyčioje kol kas liečia tik 
Ameriką. Bet jeigu Anglijos 
katalikai pareikalautų savose 
bažnyčiose vartoti tautinę; kal
bą, tai Romos papa nesipriešin
tų, pareiškė Vatikano organai.

K VISO PASAULIO
* * *

Negras — kultūros attache
Roma. ,—a Pirmu kart Ame

rikos istorijoje negras, šiuo at
veju Dr. Frank M. Snowden, Jr., 
Howard© univer^teto vasaros 
kurso direktorius, buvo paskir
tas aukštam postui Amerikos 
ambasadoje Europoje. Jis eis 
kultūros attache pareigas Ro
moje.
Mirė kongresmanas Shafer

Washingtonas. — Po opera
cijos mirė Michigano kongres
manas respublikonas Paul W. 
Shafer. Kongrese jis išbuvo 18 
metu. c

Dovanos P. Korėjai
Pusanas. — Pietų Korėjos vy

riausybė priėmė pirmuosius kro
vinius, kurie siunčiami nuken- 
tėjusiems iš Amerikoje suruoš
to vad. “Korėjos Pagalbos Trau
kinio”.
Giliausia kalnų ola

Nicėja. — Prancūzų moksli
ninkai Alpių kalnuose netoli Vi
duržemio jūros atrado giliausią 
iš visų iki šiol atrastų natūra
lių kalnų olų. Ji turi 4,430 pėdų 
gylio. Įėjimo anga yra Margua- 
ris kalno šone.
Susprogo laivas

Kasablanka. — Nedidelis pre
kybinis prancūzų laivas po spro
gimo Maroko vandenyse nusken
do. Įgula buvo išgelbėta.
Pabėgo jugoslavų diplomatas

f
Canberra, Australija. — Ju

goslavijos atstovybės tarnauto
jas Sydnejuje Marijan Stananic 
atsisakė grįžti į savo tėvynę ir 
paprašė Australijoje egzilio tei
sės.
Izraelis laužo paliaubas

Jeruzalė — Mišri komisija nu
statė, kad izraelio kareiviai rug- 
piūčio 13 užatakuodami Jordano 
teritorijoje arabus ir nužudyda
mi vieną jų legionierių, o kitą 
paimdami į nelaisvę, sulaužė pa
liaubas.
Nukrito lėktuvas su pabėgėliais

Saigonas, Indokinija. — Bri
tų transportinis lėktuvas, kuris 
gabeno pabėgėlius iš Vietmino, 
nukrito, savo griuvėsiuose pa
laidodamas įgulą ir 46 keleivius.
Europiečiai emigruoja

GENEVA. — Per pastaruo
sius 30 mėnesius apie 300,000 
Europos gyventojų surado pa
stovius namus šiaurės ir Pietų 
Amerikoje. Daugiausia emigruo
jama į Kanadą.
Gaisras imperatorių rūmuose

KYOTO, Japonija. — Kilęs 
gaisras rūmuose, kuriuose bū
davo vainikuojami Japonijos 
imperatoriai, sunaikino daug 
didelės vertės senoviškų medi
nių baldų ir brangenybių. Rū
mai buvo pastatyti 795 metais 
po Kristaus.

Prezidentas padarė šį pareiš
kimą ryšium su žiniomis, kad ki
nų komunistai koncentruoja ka
riuomenę savame kontinente 100 
mylių ruožu priešais Formozos 
salą. Praėjusią savaitę Kinijos 
premjeras Chou En-lai, pulda
mas Ameriką už “agresyvaus 
bloko” organizavimą Aizjoje, 
pabrėžė, kad “Formozos išlais
vinimas” bei jos įjungimas į 
komunistinę sistemą yra vienas 
svarbiausių ir artimiausių rau
donosios Kinijos uždavinių.
7-sios flotilijos uždavinys

Į klausimą, kas atsitiktų, jei
gu raudonieji tikrai užatakuotų 
Formozą, prezidentas pacitavo 
savo 1953 m. vasario 2 d. in
strukciją, kuria septinta j ai flo- 
tilijai įsakoma saugoti Formo
zą nuo raudonųjų puolimo. Pa
gal tą instrukciją 7 flotilija ta
čiau neprivalo ginti raudonosios 
Kinijos nuo Chiang Kai-sheko 
karo jėgų, kurios ‘ stacionuoja 
Formozoje. 1950 m. buv. pre
zidentas Trumanas buvo pave
dęs 7-jai flotilijai ginti tiek For
mozos salą tiek Kinijos konti
nentą.

Į klausimą, ar JAV panaudo
tų ir kitas karo jėgas, jeigu rau
donieji bandytų užimti Formo
zą, prezidentas atsakė, kad ši 
problema nebuvo iškilusi ir kad 
jis nėra jos diskutavęs su ka
riškiais.
Europos gynyba

Tos pačios konferencijos metu 
prezidentas pareiškė, kad Euro
pos Gynybos Bendruomenės 
(Europeen Defense Community) 
suorganizavimas per ilgai už
trunka. Jeigu Pran&ūzijos 
premjero Mendes-France pasiū
lymai pakeisti jos pobūdį pa
reikalaus naujų svarstymų, tai 
visas procesas gali dar nusitęs
ti. Tatai sudaro rimtą proble
mą, nes Europos Gynybos Ben
druomene yra vienintelis kelias, 
kuriuo Europa eidama gali efek
tyviai susiorganizuoti.

Didelės bausmės 
komunistams

WASHINGTONAS. — Nežiū
rint administracijos pasiprieši
nimo, JAV kongresas ir senatas 
balsų daugumo priėmė įstatymo 
projektą, kuris numato dideles 
bausmes už priklausymą komu
nistų partijai. .Jeigu įstatymas 
būtų įgyvendintas, tai pagal jį 
komunistai galėtų būti nuteisia
mi $10,000 pabauda ir 5 metų 
kalėjimu.

Anksčiau už tokį griežtą įsta
tymą buvo pasisakęs tik sena
tas. Kongresas buvo linkęs su
varžyti komunistų partiją bet 
netaikyti bausmių paskiriems 
partijos nariams. Demokratų 
spiriamas, jis galų gale apsi
sprendė už senato versiją 200 
balsų prieš 100.

Prezidentas Eisenhoweris ir 
administracija šitai įstatymo 
formai nepritaria. Aiškinama, 
kad naujo įstatymo paliesti ko
munistai turės progos prisiga
minti kankinių ir perėję į po
grindį, pasidarys dar pavojin
gesni.
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D. B. L. S-gos konferencija
LONDONAS. — Liepos 31 ir 

rugpjūčio 1 ir 2 dienomis Lie
tuvių Namuose įvyko Didžiosios 
Britanijos Lietuvių Sąjungos 
konferencija. Dalyvavo centro 
valdyba, taryba ir apygardų bei 
skyrių valdybų nariai. Konfe
renciją atidarė sąjungos pirm. 
M. Bajorinas, pranešdamas, kad 
šios konferencijos tikslas pasi
tarti Įvairiais mums rūpimais 
organizaciniais reikalais ir su
sipažinti su mūsų vidaus ir už
sienio politine būkle. Pagal pra
ėjusio suvažiavimo nutarimą,

darbotvarkės, kad numatytu lai
ku ji galėtų baigtis.

Pirmosios dienos posėdžiams 
pirmininkavo N. Mockus, sekre
toriavo V. Zdanavičius.

Pagal darbotvarkę pirmą žo
di tarė atstovybės patarėjas V. 
Balickas, kuris konferencijos 
dalyvius pasveikino savo ir mi- 
nisterio Balučio vardų, ir per
davė nuoširdžiausius linkėjimus. 
Toliau kalbėtojas apibūdino tarp
tautinę politinę būklę, plačiai iš
aiškindamas pasaulio politikų 
kalbas ir mintis. Laikas dirba 
mūsų naudai ir politinė padėtis

šiais metais sąjungos atstovų .taisosi. Kad visa tai geriau ga- 
suvažiavimo nebus, tai ta proga lėtume suprasti, žvelkime ne
sukviesta ši konferencija pagy- vien tik, lietuviškomis akimis,
vintr ir suaktyvinti sąjungos bet ir to krašto akimis, kuriame 
veiklai, šioje konferencijoje cen- gyvename. Daugiau žiūrėkime 
tro valdyba pranešimų nedarys, iš to taško, kurio politika mes 
jeigu ir kalbės centro valdybos'naudojamės.
narys, tai jo pranešimas bus as- D. B. L. S-gos finansai. Ta te- 
meniško pobūdžio. Konferencija ma pranešimą darė sąjungos iž- 
jokių nutarimų nedarys, bet dininkas S. Nenortas. Pranešė- 
svarbesnius klausimus centro į j as pateikė buhalteriškoj formoj 
valdyba priims dėmesin. Taip paruoštą apyskaitą, kuri nevi- 
pat bus griežtai prisilaikoma'siems buvo suprantama. Kilusio-

LIETUVIŲ TAUPYMO IR I
SKOLINIMO BENDROVĖS j

A 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu I 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. ■

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. i
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS fl

• mJ
• CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ‘ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g* 0MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. |
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS g

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. |
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS S

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata" kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n, -iu įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

se diskusijose pasireiškė įvairių 
minčių ir pageidavimų. Siūlyta 
paruošti aiškesnę apyskaitą ku
rioje, be didelio galvosūkio, ga- ’ 
lėtum suprasti, kokia dabar yra 
finansinė padėtis “Europos Lie
tuvio” sąjungos ir namų. Apy
skaita turėtų būti paruošta su
prantama paprastai miniai, o ne 
kaip uždavinys buhalterijos kur
sams. Finansams pakelti siūlyta 
surasti naujus metodus, nes me
todas kelti entuziazmą — nevei
kia. Skyriai turėtų sudaryti me
tinį biudžetą, ir revizijos komi
sija turėtų prižiūrėti, kad nu
statyto biudžeto būtų laikomasi. 
Finansinis ūkis turėtų būti ve
damas planingai — entuziazmas 
yra tik šiaudai, kurie perdega 
ir nieko nelieka. “Nesiskaldyki- 
me”. Kodėl negalima priklausy
ti prie įvairių partijų ir sąjū
džių. Partijos — nėra skaidyma
sis, tai kultūrėjimas, akių pra
plėtimas. Kodėl neatsiskaityta 
su knygų leidyklomis.

Į iškeltus priekaištus atsako 
pranešėjas. Bendroj kasoj yra 
įvairių sąskaitų, kurias atskirai 
susumuoti neįmanoma,’ smulki 
apyskaita bus paruošta atstovų 
suvažiavimui. Su leidyklomis ne
atsiskaityta todėl, kad negalima 
į užsienį išsiųsti pinigus. Būtų 
gera, kad partijos ir sąjūdžiai 
neskaidytų sąjungos. Biudžetas 
vedamas planingai, uždaviniai 
reikalauja išlaidų, o pajamų nė-| 
ra. Darbas reikalauja entuziaz
mo jį dirbti.

Propagandos ir informacijos 
reikalai. Ta tema pranešimą da
rė rašytojas F. Neveravičius, 
nušviesdamas kas tuo reikalu 
yra nuveikta dešimties metų lai
kotarpyje.

Diskusijose siūloma plačiai 
paskleisti pabaltiečių leidžiamą 
žurnalą “East and West”, tai 
skyriai turės propagandai me
džiagos. Pageidauta, kad šitas 
žurnalas būtų angliškose skai
tyklose, kai atsiras norinčių jį 
skaityti, tai patys anglai užsi-* 
prenumeruos į skaityklas. Taip 
pat būtų gera į angliškas biblio
tekas aukoti lietuyįškas knygas. 
Pavyzdys, Gloucesterio skyrius, 
kuris miesto bibliotekai paau
kojo 15 lietuviškų knygų. Pamė
ginti leisti anglų kalba dailiosios 
literatūros. Daugiau eiti į anglų 
spaudą ir pasinaudoti skyrium 
“Laiškai Redakcijai”. Anglai tuo 
skyrium labai naudojasi, ir kiek

ATVIRAS LAIŠKAS
Didžiai Gerbiamas
“Naujienų” Redaktoriau:

Š.m. “N-nų” 170 nr. straips
nelyje “Ir BALFe praktikuoja
mas veto”, “Balfietis”’, pasisa
kydamas dėl Čikagos BALFo 
veiklos, neiškentė nepalietęs 
nei BALFo direktorių, nei 
BALFo bei LOKo savo laiku 
sudarytosios komisijos. “Bal
fietis” rašo: “Iš šalies stebint, 
atrodo, keista, kad šalpos dar
bą dirba negali sutarti, o tokių 
nesutarimų esama nemažai. 
Ginčams pradžią padare BAL
Fo ir LOKo sudarytoji komisija 
su pirm. P. Vainausku prieša
kyje. Komisija tyrė Vasario 16 
d. namų pirkimo reikalus ir 
BALFo direktoriams įpiršo sa
vo raportą priimti, kas paken
kė ne tiek gimnazijai kiek BA- 
LFui.”

Pacituotasai “Balfiečio” tei
gimas neatitinka tiesos keliais 
atvejais:

1. Komisija neturėjo tikslo 
kenkti ir nepakenkė Vasario 16 
gimnazijai, o atvirkščiai, ji pa
siūlė gimnazijos ūkinių reikalų 
tvarkymo tokį projektą, kuris 
turėjo sustiprinti jos šelpimo 
pastovesnį vykdymą.

Savo pranešime BALFo ir 

šia, kad jie būtų geri ir iškiltų 
iš kitų, jie turi turėt svorį. Laiš
kai redakcijoms buvo rašomi, 
tik kad jų nespausdina. Reikia 
gerai mokėti anglų kalbą, o prie
šingu atveju nėra lėšų apmo
kėti už peržiūrėjimą ar verti
mą. Romanas “Kryžiai” yra 
verčiamas į anglų kalbą, klausi
mas ar ši knyga turės pasiseki
mo. Sunku surasti literatūros 
veikalą, kuris išverstas suįdo
mintų anglų visuomenę. Bet 
pats principas yra be galo svar
bus. Galvojama išleisti brošiū
rą apie Lietuvą, Latviją ir Esti
ją. Svarbiausias klausimas — 
lėšos. Bibliotekoms lietuviškų 
knygų po truputi siunčia atsto
vybė, tik jas visas sunku aprū
pinti, nes knygų maža, o biblio
tekų yra tūkstančiai. Bet iš to 
nauda yra didelė, nes anglai ran
da žinių apie Lietuvą.’

Tuo ir baigėsi pirmos dienos 
posėdis. Vėliau buvo suruošta 
delegatams vakarienė ir links
mas pobūvis —V. Vytenietis

LOKo pirmininkams komisija 
visiškai aiškiai pabrėžė, kad: 
“Vasario 16 Dienos gimnazija 
šelptina, rėmėjų būreliai ska
tintini veiklos nenutraukti, bet 
ją plėsti ir vieno mokinio iš
laikymui skiriamą šalpos nor
mą didinti” (pranešimo-rapor- 
to A-7 punktas).

2. Komisija nepiršo BALFo 
direktoriams savo raporto pri
imti, o užpirktų namų finansa
vimo klausimu net savo nuo
monės nepareiškė: “Vasario 16 
Dienos Gimnazijai Remti Ko
misija, išdėsčiusi aukščiau nu
rodytus duomenis, nesiima 
spręsti iš esmės PLB Vokieti
jos Krašto Valdybos vardu už
pirktos nuosavybės finansavi
mo klausimo, nes ji mano, kad 
tas klausimas yra didelės ap
imties ir jis gali būti vienai]) 
ar kitaip išspręstas BALFo Di
rektorių Tarybos ir Amerikos 
LOKo. Klausimo vienoks ar ki
toks sprendimas turėtų būti 
padarytas artimiausiu laiku, 
nes PLB Vokietijos Krašto Val-

dybos Pirmininkas p. Pr. Zun-J 
dė, raštu 1953 m. lapkričio 13 
d., prašo 45,000 DM, kuriuos tu
ri įmokėti naujam savininkui 
pagal naują pirkimo sutartį š. 
m. lapkričio 30 d. Pinigų nega
lint parūpinti, prašo prisiųsti 
banko garantiją, kurios pagal
ba ten gautų kreditų suminėtai 
sumai įmokėti” (pranešimo-ra- 
porto B-14 punkto antrasis po
smas).

BALFo direktoriams čia nie
ko neįpirši. Jie ištisą metų eilę 
šalpos darbą orgąfiizuoja ir jį 
vykdo, vadovaujami karitaty- 
vinio jausmo sušelpti vargan 
patekusius lietuvius ir jausda
mi pareigą laikytis tų rėmų, 
kuriuos apibrėžia įsiregistra
vusioms šalpos organizacijoms 
šio krašto įstatymai ir paties 
BALFo statutas. BALFo direk
toriai žino ką jie gali daryti ir 
ko negali. Jų konstatavimas to. 
ko jie negali daryli, — negali 
niekam kenkti.

3. BALFo direktorių nusista
tymas BALFui nėra pakenkęs, 
tatai patvirtina pastarųjų pen- 
kerių metų piniginė ir daiktinė 
aukų apyskaita:

toriai!, mano gilios pagarbos 
pareiškimą

Pranas Vainauskas
1954 m. rugpjūčio 12 d.

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
gerai patarnavimas garantuotas. 

ii-Dflina 

IDlTCLCvision 
(sales- service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington 

FI 2-0514
LA GRANGE, ILLINOIS 
Guaranted used autos

1948. X.1 d. — 1949.IX.30 d. (12 mėn.) 49,894.53 ir 150,069 sv.
gėrybių vertės 92,078.26

1949. X.1 d. - 1950.XII.30 d. (15 mėn.) 61,423.80 ir 419,487 sv.

1951.X.1 d. - 1951.XII.31 d.

1952.1.1 d. —1952.XII.31 d.

1953.1.1 d.— 1953.VI.30d.

1953.VILI d. - 1954.VI.30 d.

gėrybių vertės 329,170.08 
(12 mėn.) 48,672.23 ir 120,848 sv.

gėrybių vertės 78,116.00
(12 mėn.) 54,618.13 ir 222,893 sv.

gėrybių vertės 126,029.55
(6 mėn.) 37,438.01 ir 118,736 sv.

gėrybių vertės 95,081.10
(12 mėn.) 95,273.62 ir 340,930 sv.

gėrybių vertės 173,887.70

5s Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
\ specialius įrankius ir apdraudas 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į

Tel. GRovehill 6-7096 >

* Keturi iš penkių pėsčių už
muštų Chicago's susisiekimo 
nelaimėse yra virš 45 metų am
žiaus. Iš 26(8 pėsčių užmuštų 
praeitais metais — 209 buvo 
vyresnio amžiaus. Jeigu jūs 
esate virš 45 meėtų amžiaus, 
būkite realistiški; jeigu būsite 
parmuš t i mašinos, greitai nc- 
pasveiksite. Senesni kaulai ne
gyja greitai. Būkite atsargūs 
eidami per gatvę. Saugokitės 
sukančių mašinų.

Tik “Naujienos/’ rašo 
tiesą—neša laime,

Yra vilčių, kad ir sekantie
ji finansiniai metai bus nemen- 
kesni, nes jau pačioje naujųjų 
metų pradžioje, nuo 1954 m.
liepos 1 d. iki liepos 21 d., gau
tomis iš BALF žiniomis, pini
gais yra įplaukę 7,532.56.

Tagi, “Balfietis” ne baltinė
mis nuolaikomis vadovaujasi, 
skelbdamas apie BALFą ir jo 
direktorius tiesa neatitinkan
čius teigimus. Savo priešbalfi- 
niais nusiteikimais ir tokiais 
rašinėjimais jis labai uoliai 
prisideda prie nesutarimų kėli
mo bendrame šalpos darbe.

Primkite, Gerbiamas Rcdak-

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO
DARBUS TIK Už ....... $49-50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant!
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai,. .

Kreipkitės į A & Z nęrėdamf *
geriausio darbo savo mašinai. s

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

jt IC /<?,

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarkęt 1-2028

" \LANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie . 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios J 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.

ten nesąmonių prirašyta apie 
komunizmą! Ar mūsų žurnalis
tai į tai reagavo? Tai būtų ei
nanti propaganda į mases. 
Kiekvienas didesnis miestelis 
turi savo laikraštį, kai kurie1 
skyriai į minėjimus pasikvie-1 
čia anglų korespondentą, ir jis 
pats savo plunksna įvykį apra
šo. Reikėtų patyrinėti aplinky
bes ir kiek galint eiti į spaudą. 
Stoti nariais į angliškas orga-Į 
nizacijas ir jų susirinkimuose 
aiškinti Lietuvos padėti. Neuž
miršti ir savųjų tarpe žadinti 
tėvynės meilę ir išlaikyti lietu
vybę.

Į iškeltas mintis atsakyta: 
Leidinių anglų kalba išleidžia-i 
ma tūkstančiai ir juos neper-! 
skaitytus meta Į dėžę. Svarbiau-

LIETUVIŠKO ALAUS DARYKLA JAU PAGAMINO IR 
IŠLEIDO I RINKA ALŲ 

GINTARĄ
Jo reikalaukite visose tavernose. Alus GINTARAS turi tapti mė
giamiausiu visų lietuvių alumi, nes jis yra skaidrus, kaip Baltijos 
gintaras, malonus, turi gerą skoni ir sveikas.

Patys gerkite ir svečius vaišinkite tiktai alumi GINTARAS.
Jis parduodamas kvortomis ir paihtėmis

WHITE BEAR BREWING CO.
THORNTON, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-iPoint plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėT išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pirtigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN. PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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—■— ------ ------— --------- *
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

i. --- ----------------- - —
NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišiays 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda iiuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, -kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, IHinois
................
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Diskutuokime kultūringai
Nepartiniam etiniam pilie

čiui, klausantis radijo diskusi
jų, vedamų vienoj radijo stoty, 
gaunasi įspūdis, kad tai ne kul
tūringa diskusija dominančiu 
klausimu, o tik savo pažiūrų 
įkyrus piršimas, agitacinė kal
ba. Paprastai, diskutuojant bet- 
kurį klausimą, susipažįstama 
su oponento nuomonėmis, su
prantama jo mintys ir po to at
sakoma į jas iš esmės, patei
kiant savo argumentus, ir na
grinėjant tas mintis pareiškia
ma savas nuomones jas lie
čiančias, ir pateikiama nauju 
faktų, jei tokių yra savo*nuo- 
monėm paremti. Jei vieton to 
kartojamos oponento nuomo
nės kaipo savos, pagaunama 
atskiri išsireiškimai ar detalės 
ir jas išpučiama ir vystoma sau 
pageidaujama kryptim, nebo

jant pagrindinės minties, iške- 
i liami nesirišą su esminiu klau
simu faktai ir akcentuojami, 
tendencingai juos nušviečiant, 
lai čia jau ne diskusijos, bet 
paprasčiausia propaganda, pri
lygstanti t.v. agitacijai nuo bač
kos. Tokiu būdu vedamom dis
kusijom tik parodoma, kokios 
žemos nuomonės esama apie 
klausytojus, kad manoma juos 
esant nesugebančiais kritiškai 
galvoti ir lengvai pasiduodan
čiais bet kokiem įrodinėjimam, 
kad tik jie būtų sąmoningai ir 
įtikinančiai pateikti bei agre
syviai suredaguoti.

Štai keletas pavyzdžių taip 
vedamos diskusijos. Radijo 
pranešėjas, atstovaujantis par
tiją, kuri prisilaikė vadizmo 
principo ir eilę metų stengėsi 
jais tvarkyti nepriklausomos

Lietuviška Apdraudų Agentūra
• GYVYBĖS • LIGONINĖS • BALDU • AUTOMOBILIŲ • NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio Įstaigas. Draudžiu ir perdraudžiu 

visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
Siųulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite.

. JONAS KIR V A I T I S •
generalinis apdraudu brokeris

INTERSTATE INSURANCE 'AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. Tel.: WA 5-5671, rez. HE 4-4033
Darbo valandos: kasdien 9:30-4:00; be to, pirm, ir ketv. 6-9 vakarais.

Klijenty patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 

. ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Zm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKAS, Pre*. »TeL VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S. LI. C.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/* Nuošimčio

G AS 
HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 

Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantijų

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Lietuvos gyvenimą, ne argu
mentuoja prieš pabrėžiamą to 
vadistinio principo taikymo 
tęsimą šiais laikais, bet ima 
be pagrindo nurodymo tvirtin
ti: ne mes, bet jūs vadistai, o 
mes tai tikri demokratai. Visai 
nežiūrima, kad ginamos pre
tenzijos vieno žmogaus į ne
kontroliuojamą reikalų tvarky
mą, pretenzijos nukreiptos 
prieš kolektyvą įvairių pažiū
ru žmonių. Kiekvienam kritiš
kai galvojančiam žmogui yra 
aišku, kurioje pusėje prisilai
koma vadizmo principo.

Arba vėl prikišamas VLIKui 
paslaptingumas savo veikime. 
Bet juk tas paslaptingumas 
kaip tik yra būdingas priešin
gai pusei, paslaptingumas, ku
rio tikslas visai nesupranta
mas, jei ne prileisime, kad jis 
dengia tik tuštybę arba asme
ninius interesus, štai ir ryškus 
pavyzdys. Tas pats radijo pra
nešėjas savo laiku yra prane
šęs kaipo diplomatijos šefo vei
klos pasireiškimą Lietuvos in
teresų gynimą, apie jo vizitą 
Londone, pusryčius pas egzili- 
nį Lenkijos prezidentą ir ap
lankymą gen. Anderso bei žy
mių lenkiškos emigracijos vei
kėjų. Tų vizitii tikslai bei atsie- 
kimai buvę apgaubti diploma
tinės paslapties ir apie juos vi
suomenei jokių informacijų ne
pateikta. Bet jų rezultatus vi
suomenė galėjo sužinoti iš len
kų spaudos, iš kurios rimtų šal
tinių sužinome, kad mūsų di
plomatijos šefas ta savo pa
slaptinga veikla tiek nusipelnė 
ne Lietuvos, bet Lenkijos rei
kalams ir įgijo tokį pasitikėji
mą, kad dabartinis Lenkijos 
egzilinis ministeris pirminin
kas viešai spaudoje kėlė jo 
kandidatūros klausimą į Len
kijos egzilinio prezidento įpė
dinius. čia tikrai ne tik paslap
tinga veikla, bet ir nesupranta
mai paslaptingi mūsų diplo
matijos šefo diplomatiniai at- 
siekimai jo darbe Lietuvos lais
vinimui. Ir po to drįstama kal
bėti apie VLIKo kolektyvo dar
bų paslaptingumą. Juk tas pats 
pranešėjas skelbia įvairių 
smulkmenų iš VLIKo posėdžių 
ar jos pirmininkų keliones po 
Ameriką, kas savaime užgin
čija tokius jo tvirtinimus. Ne
manau, kad tuo norima būtų 
pasigirti turint puikiai suorga
nizuotą saugumo tarnybą, su- 
žinančią visas paslaptis.

Kad tokie vizitai Londone ar 
Paryžiuje kainoja, kiekvienam 
aišku. Bet apie tai nekalbama, 
o nuolat keliamas klausimas 
apie bereikalingas VLIKo iš
laidas, prikišant net jo narių 
algas — 100 dolerių įt mėnesį. 
Bet iš kitos pusės, kuomet vie
nas VLIKo narių sugebėjo įsi
gyti svetimtaučių pasitikėjimą 
ir gauti prekybines atstovybes, 
galėjo padėti darbu eilei savo 
tautiečių ir pats atsistojo ant 
kojų, tai dėl to nuolat daroma 
įvairiu nešvarių insinuacijų. 
Kur čia logika, sunku suprasti: 
neimk algos, bet ir nesirūpink 
tapti ekonominiai nepriklauso
mu. Mums reiktų tik džiaugtis, 
kad lietuviai sugeba prasimuš
ti gyvenime, nesudarydami 
sunkumu mūsų visuomenei ir 
dar gali kitiem padėti.

Arba vėl kritikuojama dr. 
Karvelio paskyrimas Bonnoje, 
plačiai komentuojamas pasky- 
rimčTTaštas ir įniršusiai kimba
ma prie žodžių apie atstovavi
mą Lietuvos interesų. Kieno gi 
interesus turi atstovauti paskir
tas atstovas? Svarbu gi, kad 
paskirtas asmuo galėtų atsto
vauti ir ginti Lietuvos ir jos pi
liečių, esančių Vokietijoje, in
teresus. Juk per tiek metų tais 
interesais diplomatijos šefas

nepasirūpino ir tik dabar po to 
paskyrimo iškilo toks triukš
mas.

Radijo pranešėjas, pasirė
męs turimom iš t. v. “slaptos” 
VLIKo. veiklos žiniom, ne lik 
nenuslepiamai džiaugiasi sura
dęs progos kai ką neigiamai 
nušviesti, bet ir ryžtasi mokyti 
mūsų Amerikos veikėjus ir 
ALTą kaip jie turi veikti ir elg
tis. ALTas gražiai veikė ir at
siekė rezultatų pranešėjui ne
sant dar šiame krašte ir, jei jis 
bus reikalingas pamokymų, tai 
žinos, kur dėl jų kreiptis. Vie
nas dalykas yra sveika kritika, 
o visai kitas pamokymai, ką 
irgi reiktų turėti omenyje, vie
šai kalbant į visuomenę.

Tokiu faktų ir faktelių iš taip 
vedamos diskusijos galima pa
rinkti ir daugiau. Todėl gal, 
daug kas iš radijo klausytojų 
prasidedant tokiem praneši

mam išjungia savo radiją, kad 
išvengtų nemalonaus jausmo. 
Pats pranešėjas, atrodo, mano, 
kad jo žodžių klausosi visi, nes 
skelbiasi reiškiąs lietuvių vi
suomenės nuomones ir jaus
mus. Tai irgi gan drąsus pa
reiškimas. Tuo būdu galime 
prieiti prie kurjozų, pav. kad 
lietuvių visuomenė tai tie, ku
rie klausosi “Margučio” radijo 
pranešimų, o vėl Draugo ar 
Naujienų skaitytojų visuomertė 
— .tai kokia tai atskalūnų, iš
gamų visuomenė. Su tokiais at
siliepimais- visuomenės vardu 
reikia būti atsargesniam, nes 
jie perdaug primena Liudviko 
XIV pasakymą: “Valstybė — 
tai aš”, arba iš mūsų nesenos 
praeities kitą pasakymą: Tau
tos , nuomonės nešiotojas ir 
reiškėjas — tai aš.

Daugiau kultūringumo ir 
prasmingumo diskutuojant ar

referuojant visuomeninius rei
kalus visuomenei ir daugiau 
pagarbos klausytojams — toks 
turėtų būti šūkis kiekvieno ra
dijo pranešėjo, kalbančio į vi
suomenę rimtais visuomeni
niais viešais reikalais.

— Inž. J. Rugis

PASTABELĖS
* * *

— Jau galutinai paruostas JAV 
karinės tarnybos planas. Pagal 
tą planą suėję į metus visi yy- 
rai turės be jokios išimties at 
likti karinę prievolę. Žinovai 
spėja, kad jei tas planas bus 
įgyvendintas toks, koks jis da
bar yra paruoštas, tai JAV bū
tinos mobilizacijos atveju ga-1 
lės turėti atsargoj 17 milijonų 
vyrų, apmokytų ginklą vartoti. (
— Įdomios sukaktuvės. Kelc-j 
tas JAV mokslo vyrų kreipėsi į į

paštų departamentą, kad jis iš
leistų seriją pašto ženkliukų su 
musės "atvaizdu. Mat, šiais me- ♦
tais sueina šimtas metų nuo 
entomologijos mokslo pra
džios. To mokslo šakos dėka 
musės gyvenimas nuodugniai 
buvo ištirtas ir rasta, kad mu
sė yra šiltinės ir kitų ligų pla
tintoja. Tas pašto ženkliukas 
su muse turėtų priminti, kad 
musė nėra žmogaus draugas.

CONSTRUCTION CO.
Statytojas ir braižytojas 

gražių, naujų namų.
Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdarcrest 3-2193
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SOLTIS INVITES YOU TO COME IN AND -SEE THE

New 1954

2-door super-stor
freezer-refrigerator

first!
with newest features

fi Roll-out shelves ■
H Removable egg shelf 
SS Butter Bin in door
■ Newest foil dispenser

Completely new throughout—two great appliances combined into 
one—with every new feature you want in a truly modern refrigera
tor. Yes, it’s years ahead for the years ahead! Come in and see it.

■ NO frost to DE-frost
■ 88-lb. true freezer
■ Door shelf in freezer
■ 3 wide door shelves

Guaranteed by * 
Good Housekeeping

finest!
styled to set the style

HOME APPLIANCES
Sic

FURNITURE
2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį? --- 
NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 

. 300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. S 
"U WILL LIKE US"

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI.
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

CHRYSLER
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

'Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. COoa Ina 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hi HAymarkei 1-6168

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.0,0 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
line ago j e—paštu:

Metams -----------  $10.00
Pusei metų ........................ $5.50
Trims mėnesiams _____________ $3.00
Vienam mėnesiui  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 0c.
Savaitei___________________________ 30c.
Mėnesiui------------------------------ $1.25Tironų “Tiesa”
Britų Darbo partijos delegacijai nuvykus į Maskvą, 

premjeras Georgi Malenkov vaišino ją vodka ir šampanu 
įr kalbėjo apie Sovietų Sąjungos “draugingumą” Vakarų 
pasauliui, įtikinėdamas svečius, jog Kremlius nieko pa
saulyje taip netrokštus, kaip “taikingo sugyvenimo” tarp 
Rytų ir Vakarų. Bet tuo pačiu laiku Maskvos radijas 
siuntė oro bangomis į visus SSRS kraštus šitokių “infor
macijų” apie Ameriką:

“Ką žmogus manytų apie laisvę, jei jisai galėtų apie ją 
z spręsti tik iš to, ką jisai mato Jungtinėse Valstybėse? Ji
sai jos nepakęstų ir ją prakeiktų. Sugrįžęs namo, jisai 
savo draugams pasakytų: ‘Laisvė tai aršiausias blogis 
pasaulyj e’.

“Tai pilnai suprantama. Jisai galvotų apie vadinamąją 
‘dolerinę laisvę’, kapitalistinę laisvę, laisvę kai kuriems 
žiauriai išnaudoti ir laisvę kitiems mirti badu, laisvę 
trempti visas žmogaus teises ir laisvę neturėti jokių tei
sių”.

“NUOLATINIS BADAS” AMERIKOJE
Toliau Maskvos radijas kalbėjo šitaip:
“Jungtinės Valstybės tai nuolatinio bado šalis. Nežiū- 

. rint, koks bebūtų derlius, dešimtys milijonų žmonių nie
kad negali pakankamai pavalgyti.

“Tuo tarpu kai vaikai tinsta nuo bado ir bedarbiai ieško 
maisto atmatų krūvose, Jungtinių Valstybių kompanijos 
milžiniškus kiekius maisto sunaikina, pildamos nuodus 
ant bulvių, sudegindamos grūdus, išliedamos pieną į upes, 
sunaikindamos milijonus šviežių kiaušinių.

“Beturčiai Amerikoje sudaro tris ketvirtadalius gyven
tojų. Beturčių vaikai turi pilną laisvę tik svajoti apie mo
kyklas ir augti tamsybėje; švietimas per brangus-

“Amerikinė laisvė neleidžia paprastam amerikiečiui 
net eiti pasivaikščioti, kur jisai nori.

“Amerikietis negali skaityti, kas jam patinka. Kaip 
jisai skaitys, jei knyga gali būt įtraukta į uždraustos li
teratūros sąrašą? Tada jisai netektų uždarbio, būtų tar
domas ir uždarytas kalėjime.

“Visa Jungtinių Valstybių užsienio politika yra pasibai
sėtina piktadarybė prieš laisvę. Amerikos kapitalistai turi 
šimtus baisių nusikaltimų ant savo sąžinės”.

Šitą pranešimą paruošė ne koks iš beprotnamio ištrū
kęs pamišėlis, bet SSRS valdžios įstaiga, ir valdžios radi-* 
jas jį'paskleidė visoje Sovietų Sąjungoje. Kvailiausias 
komunistas Amerikoje žino, kad tai, ką čia sovietų val
džia pasakoja žmonėms, yra begėdiškas melas nuo pra
džios iki galo!

Kas gali tikėti, kad valdžia, kuri šitaip dergia Ameri
ką ir sąmoningai nuodija savo valdinių protą, iš tikrųjų

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ........  $9.00
Pusei metų ........ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams ..... ...... ’.----------- --------$11.00
Pusei metų _____________________ $5.50
Tmis mėnesiams ....................  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LENKŲ “VALSTYBINĖ į čai panašius, kaip komunistų 
KRIZĖ”Pas lenkus Londone kilo aštrių ginčų, kai šiemet pasibaigė jų prezidento Zaleskio terminas ir jisai atsisakė pasitraukti iš savo posto. Kai kurios lenkų partijos tremtyje ėmė protestuoti, reikalaudamos, kad Zaleski užleistų savo vietų gen. Sosnkowskiui, kurį pats Zaleski buvo numatęs savo įpėdiniu.Lenkų išeivija šituo klausimu suskilo. Dabar “Dziennik Związkowy”, Chicagoje, praneša, kad “valstybinė krizė” būsianti pašalinta. Esu padaryti šitokie žingsniai.Buvo sudarvta L a i k i n o - vj i- Tautinės Vienybės Taryba, kuri įgaliojo tris įtakingus veikėjus išspręsti klausimų, kas privalo būti teisėtas Respublikos prezidentas, ši “Trijų Taryba” susirinko rugpiūčio 8 d. Londone ir po penkių dienų posėdžių išleido atsišaukimų į lenkus, gyvenančius laisvojo pasaulio šalyse, prašydama jų paramos ir pranešdama, kad savo uždavinį ji netrukus baigsianti atlikti.Atsižvelgdama į pareikštų lenkų valią ir rezultatus pasitarimų su politinėmis lenkų srovėmis, kurios stoja už Lenkijos nepriklausomybę, Trijų Taryba mano, jog prezidentu privaląs būti generolas Kazimierz Sosnkowski.Po atsišaukimu pasirašė: 

Thomasz Arciszewski, Wladys- 
law Anders ir Edward Rachyp- 
ski. Pirmasis yra senas Lenkų Socialistų Partijos (PPS) vadas, antrasis — lenkų armijos generalinis inspektorius. Ra- cliynski yra mažiau žinomas asmuo.Bet kažin ar prezidentas'Zaleski savo pareigas perleis gen. Sosnkowskiui?

PAVOJINGAS BILIUSJAV senatas ir atstovų butas pagaliau susitarė dėl teksto bi- liaus (įstatymo sumanymo), kuriuo siekiama apsisaugoti nuo komunizmo pavojaus Jungtinėse Valstybėse. Atstovų buto bilius pradžioje buvo švelnesnis, negu senato.Senatas nutarė padaryti baudžiamu nusikaltimu priklausymą komunistų partijai arba kuriai kitai organizacijai, lurin-
geidžia “taikingo sugyvenimo” su Vakarais?

Tokia šlykšti propaganda prieš Ameriką būdavo pa
prastas dalykas Stalino laikais. Prie Malenkovo ji buvo 
aptilusi, bet dabar ir vėl įsisiūbuoja. Kremliaus vilkai 
neiškenčia nestaugę.

APŽVALGA Iš europinio parlamento darbų
partijos, tikslus.^ Partijos arba tokios organizacijos narys, pagal senato bilių, gali būti nubaustas 5 metais kalėjimo ir $10,000 pabaudos, jei bus įrodyta, kad jisai rėmė jos tikslus kokiu nors “veiksniu”. Prez. Eisenhowerio administracija buvo priešinga tam biliui, ir atstovų butas priėmė įstatymo sumanymą, kuriuo komunistų partijai ir panašioms “subver- syvioms” organizacijoms atimamos visos teisės ir privilegijos, bet nariai nėra baudžiami."Tačiau, kai abiejų rūmų įgaliotiniai ėmė tartis, norėdami išlyginti skirtumus tarp tų dviejų bilių, tai atstovų buto įgaliotiniai nusileido, priimdami grežtesnius senato biliaus nuostatus. Po to senatas ir atstovų butas dar kartą perbalsavo pakeistų biliaus tekstų, ir senatas priėmė jį kuone vienbalsiai, o atstovų butas — daugiau kaip dviejų trečdalių balsų dauguma.Administracijos šalininkai deda pastangas išimti iš biliaus šaknį, kuriuo yra daromas kriminaliniu nusikaltimu priklausymas prie komunistų partijos, grasi mm t kalėjimo bausme ir pinigine pabauda už veiklą partijoje.Jei šis nuostatas biliuje pasiliktų ir prezidentas jo nevetuo- tų, lai įstatymas būtų labai pavojingas ne tik “susipratu- siems” komunistams, bet ir tiems žmonėms, kurie juos remia per savo neišmanymų. Pagal tokį įstatymą galėtų būt baudžiamas kalėjimu iki 5 metų ir pinigine pabauda iki $10,- 000 kiekvienas “subversyvios organizacijos” narys, bet kokiu veiksmu parėmęs komunistų judėjimą. O tie veiksmai gali būt įvairūs: duoklių mokėjimas, aukos davimas, komunistų spaudos platinimas, bendra^ darbiavimas komunistų spaudoje, dalyvavimas komunistų propagandos susirinkimuose, lokių susirinkimų rengimas,agitacija už tokius susirinkimus ir 1.1. Taigi žmogus gali gauti kalėjimo bausmę vien tik už tai, kad jisai, nuėjęs su savo asmeniniu draugu, kurissimpatizuoja .komunistams, į jų mitingą arba kitokį jų propagandos parengimą, “iš geros širdies” paaukos vieną dolerį. Nežinojimas, ką jisai darąs, ne

galiau ir pats Patariamasis Susirinkimas, pritardamas pranešėjui, priėmė rezoliuciją, kuria ■pareiškė savo pasiryžimą ginti pavergtųjų kraštų interesus.Graži pažanga padaryta ne tik grynai ekonominiais, bet ir socialiniais žygiais, taip pat darbininkų migracijoje ir jų šeimų aprūpinime. Buvo konstatuota, kad pastaruoju metu Europos ekonominis: gyvenimas vis gerėja. Kyla pramone ir žemės ūkis. Kainos stabilizuojasi, didėja mainų prekyba, mažėja dolerių trūkumas. Rūpinantis darbo sąlygų suderinimu įvairiuose kraštuose, baigiama ratifikuoti darbo inspekcijos konvencija. Gavo eigą ir socialinio draudimo kodekso klausimas. Ekspertai, išstudijavę Tarptautinio Darbo Biuro paruoštą projektą, priėmė pagrindinius principus. Iki rudens nusistatyta šį kodeksą galutinai paruošti. Socialinei politikai apibendrinti rūpinamasi sudaryti socialinės statistikos konvencijų ir ateityje keistis socialinių klausimų specialistais. Projektuojama paruošti universitetinių diplomų ekvivalento konvencija būtų sudarytos sąlygos diplomantams toliau savo studijas gilinti įvairiuose Europos universitetuose arba praktikuoti baigtuosius mokslus, pvz. mediciną, techhniką etc. Galvojama, jog būtų naudinga pradėti un-tuose ir kai kuriuos europinius dalykus. Tam tikslui š. m. rugsėjo mėn. numatoma Utrechto un-te suorganizuoti atitinkamą kursą profesoriams, kurie paskiau savo ruožtu galėtų skaityti reikalingus dalykus studentams. Nutarta leisti europinį metraštį, kuris apims taip pat bibliografiją ir informacinius dalykus.Daugiau dėmesio, nei ligi šiol, rodoma taip pat tremtinių, pabėgėlių ir egzilų reikalams. Aštroka ir Europos bedarbių problema. šiuo metu Europoje pri- skaitoma apie 5 mik bedarbių. Tai daugiausia pramonės darbininkai, kurių aprūpinimas darbu ir pragyvenimo galimumais yra gana sunkus, nes Europoje pramonė negali augti platesniu 'mastu. Norima pabėgėlius ir bedarbius arba perkeldinti į užjūri, arba įkurdinti Europoje. Tam tikslui numatoma glaudžiai bendradarbiauti su Vokietijos, Italijos ir Olandijos vyriausybėmis, nes minimieji kraštai yra daugiausia šiomis problemomis suinteresuoti. įsikelta mintis išplėsti migraciją europiniuose kraštuose, aprūpinti darbininkais žemės ūkio .šakas, kurti ėdarbininkų formavimo centrus ir migracinį fondą. Politinių pabėgėlių, kaip kad DP, Europoje dar yra apie 350,000, iš kurių apie 88,000 gyvena stovyklose.

Nuo Patariamojo Europos Parlamento įsikūrimo ligi šiol š. m. gegužes menesį posėdžiavo jau VI-j i sesija. Tuo būdu dabar pradėtas naujas penkmečio baras. Nauju pirmininku išrinktas prancūzų socialistų vadas Guy Mollet, vicepirmininkais vokietis von Brentano, anglų lordas Layton, italas Boggiano Pico, švedas Elmgren, turkas Ete ir olandas Goes van Naters. šiemet Europos Ministerių Tarybai pirma kartą vadovauja vokiečių kancleris Adenaueris. savo kalboje pažymėjęs reikalą Europai rodyti daugiau ištvermės ir veiklos. Mažoji ir didžioji Europa, Adenauerio žodžiais tariant, yra glaudžiai susijusios. Į europinę veiklą turi būti įtraukta dar daugiau Europos kraštų. Pageidaujama rasti priimtiną formulę, kaip bendradarbiavimą dar daugiau išplėsti su this kraštais, kurie neįeina į Europos Tarybą.Apie Europos nusistatymą dėl naujų politinių įvykių platų ir kondensuotą pranešimą padarė Guy Mollet, nurodydamas, kaip svarbiausią nepasisekimų prie- jžastį, rusų ekspansijų. Sovietai stengiasi ne tiek siekti socialinių klausimų išsprendimo, kiek užvaldyti daugiau kraštų. Toji, jų ekspansija stumia’ pasaulį į karą. Sov. Sąjunga, vesdama ekspansijos politiką, jau yra pavergusi 10 europinių nepriklausomų ir demokratinių kraštų, tarp kurių jis pirmoje eilėje pažymėjo Lietuvą. Visos konferencijos yra tuščias darbas. Laukti, kad Sov. Sąjunga pati suprastų savo žaidimo pavojingumą, yra nesąmonė. Kad ji visai negalvoja grąžinti pavergtosioms tautoms laisvės, b siekia savo ekspansiją dar daugiau išplėsti, vis užgrobdama naujas sritis, rodo,. Berlyno, Ženevos ir kiti pasitarimai. Visa tai verčia Europą susirūpinti savo saugumu. Telieka tiktai viena išeitis — pagreitintu sparčiu kurti Europos gynybos bendruomenę ir jungtis į Vakarų bloką, kuris gali patikrinti pasauliui laisvę ir pastovią taiką. Jau pats laikas Europai apsispręsti ir parodyti visą savo veiksmingumą. Per bendrąsias diskusijas daugelis kalbėtojų pritarė pranešėjo mintims. Pa
būtų priimtas teisme, kaip pasiteisinimas.Komunistai užsipelnė aštriausių bausmių už savo “veiklą”, nes jie užgiriu visus smurto 
darbus, kuriais Maskva ir jos satelitai naikina kitaip manančius žmones. Bet bausti kalėjimu kiekvienų neišmanėlį, iš kurio komunistai išvilioja dolerį kitų arba atsiveda į savo mitingų, būtų per žiauru.

Egzilų teisinę padėtį stabilizuoti padeda nuo 1954 m. balandžio 22 d. įsigaliojusi Ženevos pabėgėlių konvencija. Rūpinamasi, kad šie pabėgėliai su ’ Ženevos pasais galėtų taip pat naudotis palengvintomis sienai pereiti sąlygomis ir prireikus persikelti iš vieno krašto i kita. Ministerių Taryba priėmė nutarimą, kad ir egizlams būtų duodamos europinės stipendijos, bet tik tiems, kurie gyvena viename kuriame nors Europos Tarybos, krašte.Kultūros Fondo reikalu taip pat padaryta pažanga. Rekomendacija steigti Kultūros Fondą buvo apsvarstyta visumos susirinkime ir priimta 84 balsais. ^Tuo būdu tenka laukti, kad Ministerių Taryba, vykdydama šį nutarimą, pagaliau minimąjį fondą įsteigs. Jis skirtas palaikyti pavergtųjų kraštų kultūriniam paveldėjimui šioje geležinės uždangos pusėje. Tokiu būdu būtų palaikomas ryšys tarp Rytų ir Vakarų Europos. Remiant egzilų mokslo įstaigas, kultūros židinius ir organiazei- jas, būtų gražiai toliau palaikoma Rytų Europos kultūra ir jos tautiniai savitumai. Toji veikla galėtų būti išplėsta remiant egzilų bibliotekas, leidyklas, kursus, institutus,' meno parodas, laikraščius ir net įvairias institucijas prie Europos universitetų. Reikalingos lėšos galėtų būti sutelktos ne tik valstybiniu keliu, bet ir aukomis per orga- niazcijas bei privačius asmenis. Jeigu kuris nors Europos Tarybos -kraštas/ ir nenorėtų aktyviai paremti steigiamojo fondo egzilams, tai bent, finansiškai nors ir neprisidėdamas, turėtų jo steigimo netrukdyti de facto. Darbą numatoma pradėti jau šį rudenį. (Elta).PASTABĖLES
*

-i- "Drop a dollar in the hat, 
help elect Democrat’’. JAV demokračių moterų organizacija lokiu šūkiu ruošia demokratų naudai rinkliavą: mesk dolerį į skriblių, kad padėtum išrinkti demokratų. Visiems aukotojams bus duodama saga su įrašu: “Mano doleris nuėjo su demokratais”.— JAV visame pasauly turi 25 aviacijos bazes, iš kurių lengvai pasiekiama SSSR.* Prie žalios šviesos įstatymas leidžia jums eiti per gatvę, bet susisiekimo nelaimių statistika rodo, kad įstatymas ne visada garantuoja saugumų. Eidami per gatvę, saugokitės sukančių mašinų . .. Saugumas reikalauja, kad eitumėte per gatvę tik prie kampų.Pirkite JAV taupymo bonus.

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS
Ketvirtoji serijaŽMOGUS, NEŽINOMASIS

31. (Tęsinys)

LEVITACIJA

Tik švino diržas laikė prie žemėsKad ir leyitąęija, arba žmogaus “stebuklingas” pakilimas į orą, nėra supernaturą- lus reiškinys, o yra ka§ nors tokio, kas pasipriešina gra-yitacijo.s arba žemės traukos įstatymui, rodo Šis keistas pavyzdys.Ronald Ho^vard rašo “Free Press” iš Londono tokį dalyką: Apie 1880 metus ore plaukuojantys žmonės buvo tokia pat populiari kalbų tema, kaip šiandien yra “skraidančiosios lėkštės”,. Garsusis levitacijos mediumas, Daniel Dunglass Home, sykį transo metu Londone išskrido per langą ir yra padaręs apie šimtą levitacijos bandymų griežtomis kontrolės sąlygomis.Isle of Man saloje kuratorius William 
Moses pakilo iki lubų, pakeldamas su savim ir kėdę, ant kurios sėdėjo. Haute Sa- vois dvidešimt septynios jaunos mergaitės buvo pagautos, epideminio skraidymo, kai lyg voverės plaukiojo iš medžio į medį “stebėtinu greitumu ir nusileido galvomis žemyn”.Vienas garbingas dvasininkas, Alphon- sus Ligouri, būdamas 91 melų amžiaus, 

prieš pat mirtį pakilo iš mirties patalo per rankos plaštakos plotį. Eusapia Palladio, žinomoji Italijos mediume pasiekdavo pakilimo iki trijų pėdų aukščio. Tačiau nė vienas kitas nepasiekė tokių levitacijos pavyzdžių, kaip Reynard Back, kurs vieną rytą atsibudęs pajuto, kad nebegali laikytis prie žemės! Išlipęs iš lovos jis pasijuto tiek lengvas, kad negalėjo pastovėti. Žengdamas prie šliurių, jis turėjo oru plaukte plaukti. Kai persigandęs bandė atsisėsti, tai apie colį tarpo pasiliko tarp jo ir kėdės.Tai prasidėjo mažame Dexter miestelyje, Kansas valstijoje. Vargais negalais pasiekęs artimiausią vaistinę Back pasisakė norįs pasisverti. “Sorry”, jam pareiškė vaistininkas atsiprašydamas, “turbūt svarstyklės bus sugedusios. Jos rodo tik 12 svarų, tai yra mąždaug tiek, kiek gali sverti jūsų drabužiai”.Tą vakarą Back suruošė demonstraciją savo draugams. Apsivilkęs vien tik bokso kojinaitėmis jis švelniai sklandė kambaryje, kojomis nesiekdamas grindų. Laikui bėgant jo nepaprasta savybė tobulėjo ir progresavo. Mažiausias raumenų įtempimas jį, jyg lengvu oru pripiltą balioną išmesdavo palubėm Back buvo priverstas dėvėti švininę juostą, ir tai turėjo vaikščioti atsargiai. Miegodamas jis prisispausda- yo lovoje sunkomis apklodėmis.Back iš to savo “talento” padarė gerą biznį, demonstruodamas šavo levitaciją cirkuose ir kt. scenose. Jo numeriai turėjo nepaprastą pasisekimą, nors nesykį pasilaikė 

ir “netikinčių tamošių”. Vienoje vieloje būrys žiūrovų sudaužė visą Backo scenos būdą, beieškodami slapių prietaisų, ir patį Bačką bemaž ko nenulinčavo.Žinios apie Backo keistas jėgas pasiekė Amerikos Psichinio Tyrinėjimo draugiją, kuri surengė eilę posėdžių šiam fenomenui tirti. Pilnoje dienos šviesoje Bačkas plaukiojo ore per kokį colį nuo žemės, bet tamsoje vieną kartą jam pavykę pakilti aukštyn pusiau tarp grindų ir lubų.Draugijos tyrimai liko be išvadų, bet gal jos surinktose žiniose ir glūdi los paslapties raktas. Pasirodo, prie Dexter, Kansas, iš kur Bačkas yra kilęs, yra natūralių dujų versmė, savo laiku davusi 6,000,000 kubiš- kų pėdų natūralaus heliumo. Helium as yrą už orą lengvesnės dujos, kurios vartojamos oro balionams pripilti. Ekspertų apskaičiavimu, reikia 60 kubiškų pėdų heliumo, kad būtų galima pakelti aukštyn 100 svarų sveriantį žmogų.Levitacija yra gana populiarus reiškinys, ir žmonių, pakylančių nuo žemės aukščiau ar žemiau, yra buvę visais istorijos laikais. Apie garsųjį Daniel Home jau buvo rašyta.- Primintina dar, kad jis sykį per seansą, vykusį kelintame namo aukšte, per vieną langą “išplaukė” ir per antrą langą įplaukė atgal į kambarį. Minėtina šventoji Tcrczė, kuri ekstazės momentais pakildavo nuo žemės, ir nemaža kitų mistikų biografijos liudija tą reiškinį. Levitacijos pavyzdžių apstu per psichinius seansus, kur ne lik baldai, bet ir žmonės “skraido” pa

lubėmis.
> SEANSAI

Šiurpus atsitikimas ItalijojeApie spiritistinius seansus buvo jau ra? syta, čia patiekiamas tik vienas seanso pavyzdys.Italijoje šiuo metu veikliai dirba psichinio tyrimo srityje Dr. Giuseppe Slappolo ui, Camerino universiteto anatomijos profesorius ir pagarsėjęs psichologas bei chirurgas, tyręs daug nepaprastų paranorma- lių reiškinių ir už savo nuopelnus atžymėtas įvairiais garbės titulais ir premijomis.Prof., Stappoloni’o skatinimu 1950 metų vasarą grupė psichinių tyrinėtojų Camerino surengė bandomąjį seansą, žinomam italų mediumui Mario Bocca dalyvaujant. Per tą seansą pasireiškė kažkokia būtybė “iš anapus”, kuri, matomai, labai norėjo per mediumą Bocca kalbėti, bet labai sunkiai sekėsi. Vargais negalais buvo nustatyta, ką ta būtybė nori pranešti. Būtent:Jos vardas esąs Rosa Menichelli. cJi mirusi Camerino mieste ir esanti palaidota Camerino kapinėse.Ji buvusi gyva palaidota ir norinti, kad jos palaikai būtų atkasti ir viešai paskelbta tiesa apie jos baisią mirtį.Camerino yra labai senas. Italijos miestas, turįs 4,500 gyventojų ir esąs per 40 mylių į pietų vakarus nuo Ancona, Apeninų kalnuose arčiau prie Adriatikos pajūrio.Prof. Stappoloni buvo to nepaprasto pranešimo giliai paveiktas ir kreipėsi į vielos 

administraciją, prašydamas leidmo atkasti Rosos Menichelli Spadoni (jos vyro pavardė) kapą. Leidimas buvo duotas. Ištyręs jos mirimo dokumentus profesorius patyrė, kad Mrs. Spadoni mirė 1939 m. rugsėjo 4 d., turėdama 38 metus amžiaus. Mirties priežastis buvo užrašyta, kraujo užkrėtimas ir širdies sukrikimas.Jos kapas buvo atkastas 1950 m. rugsėjo 13 d., dalyvaujant pačiam profesoriui Stappoloni, prof. Matteo Marcelio, Camerino sveikatos tarybos atstovui Dr. Alfredo Pc- sche ir eilei pareigūnų bei spaudos atstovų.Karstas rastas labai supuvęs ir viršų nuėmus griaučiai nors gulėjo ant nugaros, tačiau galva buvo pasukta į kairį šoną ir kairė ranka pakelta prie burnos taip, kad pirštų kaulai tebebuvo burnoje. Pirštai buvo sugniaužti, o rodomojo ir didžiojo piršto kauliukai siekė net pačios gerklės, — ženklas, kad nelaimingoji bus labai draski usis, kol užtroško. Plaukai, kurie tebebuvo nesugedę, atrodė suvelti, tartum būtų plėšyti nuo galvos. Kojų keliai buvo palenkti, ženklas, kad norėta atkelti karsto dangtį.Atradimas visiškai patvirtino Rosos Me- nichclli Spadoni vardu pasivadinusios būtybės iš “anapus” informaciją ir labai sukrėtė alkasimo dalyvius. Mrs. Spadoni buvo palikusi vyrą ir keturis vaikus. Išaiškinta, kad ji nemirė Camerino ligoninėje, nes atkastas lavonas tatai aiškiai parodė. Greičiausia ji buvo katalepsijoje ir nealsigavus per dvi budėjimo dienas, buvo palaidota ir beatsibudo jau duobėje. (B. d.)
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(Tęsinys)

Giltinė tarp angliakasių 1918 metais 
Spaudai paruošė A. D a r g i s

Graboriiį šposai
Graboriai, norėdami patrau

kti savo pusėn,pradėjo laidoti, 
įdėdami mirusius į gražius 
karstus. O kapinėse, susitarę su 
duobkasiais, kada nieko nebu
vo, išversdavo mirusį į papras
tų lentų dėžę, o karstų parsive- 
žę, parduodavo kitam. Taip jie 
darė, kol nebuvo sugauti ir nu
bausti. Mat, giminės norėjo, 
kad jų mirusieji būtų laidoja
mi gražesniame karste.

Domininkas miršta
Laukiant gatvėkario prieina 

prie manęs pažįstama moteris 
ir liūdnu balsu sako:
— Antanai, gelbėk, Dominin
kas jau miršta.
— O ką aš jam galiu padėti, aš 
ne gydytojas, šaukite gydyto
jų-
— Jis ėia Pottsvillės ligoninėje 
guli, atsako moteris.—Svar
biausia jis turi banke 800 dole
rių pasidėjęs. O čia savo arti
mų giminių neturi. Tai'tu pa

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA 
4*

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gervių išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

4181-83 ARCHER AVĖ.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary ’

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

dėk man tuos pinigus išgauti 
iš banko.

Aš patariau lai moteriai eiti 
pas advokatą, kad sudarytų te
stamentą. Moteris atsakė, kad 
jau ji buvusi net pas 3 advoka
tus, bet visi advokatai atsisakė.

Netoli stovėję trys vyrai ir 
besiklausę mūsų kalbos priėjo 
prie manęs ir ėmė prašyti:
— Nepadėsi, vistiek valdžiai 
liks tie pinigai.

Kiek galėjau, padėjau. Rei
kėjo advokatui duoti garantiją 
15-kos dolerių už jo darbą.

Ligonis pabėgo su lova iš 
ligoninės

Domininkas buvo nepapras
tai stiprus vyras. Ligos smar
kiai apimtas, jis labai kliedėjo 
ir baisiai blaškėsi, buvo nera
mus. Jis buvo pririštas su vir
vėmis prie lovos. Besiblašky 
damas, Domininkas apsivertė 
su lova aukštyn, jo kojos atsi
palaiduoju. Jis taip ir atsisto
jo su pririšta lova prie nuga
ros ir pradėjo vaikščioti. Ligo
niai išsigandę pradėjo šaukti, 
rėkli. Juo labiau, kad tas atsili
ko nakties metu. Vienas sar
gas negalėjo su juo nė apsidirb
ti. Be to, visi bijo ligonio. Slau
gė šaukėsi policijos pagalbos, 
bet policija nenorėjo važiuoti. 
Donfininkas, besiblaškydamas 
su pririšta lova prie nugaros, 
nukrito ant kilo ligonio lovos 
ir jį prispaudė. Domininkas 
greitai mirė. Sergančiųjų juo 
labiau bijojo, kad buvo miri
mų tarp slaugių, gydytojų ir 
policijos nemaža.

Kaip atrodė restoranai epi
demijos metu

Nuėjęs į vaistinę, nusipirkau 

gyduolių sau. Laike epidemi
jos beveik visi nešiojo ant krū
tinės užsisiuvę maišelyje kam
paro gabalą arba mažus gaba
liukus čiulpdavo burnoje tarp 
dantų.

Aš buvau nevalgęs. O jau bu
vo po 12-tos. Nutariau užeiti į 
vieną pažįstamą restoraną, kur 
pirmiau gaudavau gerus pietus. 
Būdavo tiek daug žmonių, kad 
sunku buvo prisimušti. Mat 
Pottsvillėje yra teisinas, daug 
esti žmonių, o dabar gatvės tuš
čios, niekur gyvo žmogaus. 
Dauguma jau ilsisi kapuose, o 
kiti lovose. Dejuoja ir ruošiasi 
mirti.

Restoranas tuščias, net šei
mininko neradau restorane. 
Nuėjau į virtuvę. Ten radau 
šeimininką, apsivilkusį šiltais 
kailiniais. Jis aimanuoja, kad 
mirė jo virėjas ir keturios tar
naitės. šeimininkas liepė man 
pačiam pasigaminti vlagį. Taip 
ii* padariau bei sočiai paval
giau. Be to, prašė mane nuvež
ti maisto vienos tarnaitės mo
tinai.

Audeklinė ligoninė
Visos ligoninės perpildytos, 

nėra laisvų vietų. Namie ser
gančius nėra kam prižiūrėti.

Taip vieną dieną atvažiavo į 
Minersvillę didžiulis sunkve
žimis prikrautas didžiulių sto
rų audeklų-rutulių. Visi manė 
pradžioje, kad lai cirkas ruo 
šiasi atvažiuoti. Čia pat FrontV gatvėje pastatė aukštus stulpus, 
ant jų užtraukė storus audek
lus. Taip atsirado audeklinė 
ligoninė. Apačioje sustatė au
deklines lovas, uždengė paklo
dėmis. čia ir pradėjo guldyti 
ligonis.

Ligoninė turėjo daug trūku
mų. Apačioje audeklas nevisur 
pasiekdavo žemę ir pro tuos 
plyšius eidavo šaltas vėjas. At
rodė taip, kad gydytojai norėjo 
šalčiu influenzos epidemiją iš
naikinti.

Aš užsimaniau pamatyti tą 
ligoninę ir norėjau patekti vi
dun. Bet vyresnioji slaugė bu
vo labai stora ir baisiai pikta. 
Ji nieko neleisdavo vidun. Pa
bandžiau pasibeldęs užeiti. — 
Slaugė mane norėjo išvaryti, 
bet aš pasakiau, kad man reikia 
ligonių draudimus sutvarkyti, 
ir parodžiau mėlynus popie
rius. Atėjęs ligoninės gydyto
jas man leido užeiti vidun.

Daug kas iš ligonių gulėjo 
ant žemės, nes lovų trūko. Vie
nas, Kazys Steponavičius, 28 
metu amžiaus, mirė prie ma
nęs. Jį paėmė ir jo lovon pa
guldė nuo žemės kitą. Daugu
ma ligonių neturėjo šiltų ant
klodžių. Aš pasisiūliau gydyto
jui šiltas antklodes pristatyti 
iš ligonių butų. Gydytojas su
tiko, bet pridūrė:
— Tu atsiklausk vyriausios 
slaugės. Ji yra ligoninės bosas.

Kai slaugės paklausiau., ar 
galima atvežti antklodes, ji rik
telėjo ant manęs savo storu 
bosu ir pridūrė, kad greitai bus 
atvežti keli vežimai šiltų naujų 
antklodžiij 150 ligonių.

Tiesa, tą patį vakarą šiltos 
antklodės buvo atvežtos.

Baltos dvasios gatvėje 
vaikšto

Nakties melu pradėjo rody
tis tamsesnėse gatvėse baltomis 
paklodėmis apsitraukusios, ba
somis kojomis baltos dvasios. 
Net policija tokių dvasių bijo
jo. Gandai sklido, kad daug 
sergančiųjų mirę be sakramen
tų ir paskutinio patepimo. Ne
galėdami patekti į dangų, jie 
klaidžiojo gatvėmis ir visuo
met po 12-tos patraukdavo į 
kapines.

O iš kur tos baltos dvasios 
atsirado? Pasirodo, kad ligo
niai, gerokai sušalę audeklinė
je ligoninėje, pradėjo bėgti. Vi
si, kiek stipresni, apsisukę bal
tomis paklodėmis dūmė iš ligo
ninės namo. Vyriausioji slau
gė nuo darbo pavargusi užmi- 

'go, o ligoniai pabėgo.
Taip ir atsirado legenda apie 

baltas dvasias vaikščiojančias 
naktimis be kunigo palaimini
mo mirštant.
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Audeklinė ligoninė 
uždaroma

Po tokio ligonių pabėgimo iš 
audeklinės ligoninės valdžia 
ir gydytojai susirūpino. Jie pri
pažino tokios ligoninės netiks
lumą, nusamdė angliakasių di
delę svetainę, ten pervežė lo
vas ir ligonius. Tikrų išmoks
lintų patarnautojų prie ligoni
nės nebuvo. Aš pats ten dirbau 
slaugės darbą. Ligoninės gydy
tojas prašė mane pasilikti dirb
ti ir toliau. Jis prižadėjo išduo
ti man net slaugės pažymėji- 
mą-diplomą. Su tokiu diplomu 
tikrai aš vėliau buvau užregis
truotas net kariuomenėn ma
ne paėmus.

Kur daugiausia mirė?
Daugiausia angliakasių mi

rė Minersville, Pa., ir Frack
ville, Pa. Pastaroji vietovė tik 
10 m vii u atstumo nuo Miners- c
ville ir 300 pėdų aukščiau jos. 
šiose vietovėse influenzos su
sirgimai buvo masiniai, ir gil
tinė šienavo visų žmonių gyvy
bes be pasigailėjimo.

Minersvillėje buvo 9 tūks
tančiai gyventojų, daugiausia 
angliakasiai ir jų šeimos. Per 
19 dienu mirė 2411 asmuo. Ga
lima įsivaizduoti kokia buvo 
negailestinga giltinė. Kad taip 
tikrai buvo parodo oficialios 
statistikos žinios iš Washingto- 
no, paduotos straipsnio prad
žioje.

Kiek liko našlių, vaikų naš- j 
laičių be tėvo ir motinos, o taip | 
pat ir senelių! .y Mirė daugiau- laišku, V. Bilevičius, Ad. Gasiū-

Admiral
"UP-SIDE-DOWN”

REFRIGERATOR
First family-size freezer and refrigerator- 

ALL-IN-ONE!

AS LITTLE AS Ą WEEK
after small down payment

f> More storage space than a 9 cu. ft. 
refrigerator on top.

• Giant 122 Lbs. Capacity Freezer at * 
bottom. „

Plus —Roll-out shelves • Removable door 
shelves • Removable cheese and butter 
keepers • Exclusive "Glacier Blue” porce
lain enamel interior • And "Never Needs 
Defrosting”!

BRAND NEW 9.3 cu. ft.

Admiral

SENSATIONAL NEW.

Giant full-width freezer and freezer 
drawer • 3 removable door shelves • 
Built-in butter keeper • Full-width, 
extra-deep crisper • All-weather tempera
ture control • Exclusive Admiral “Glacier 
Blue” porcelain enamel interior.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

šia jauni pajėgūs vyrai ir mo-' 
te rys.

Šios epidemijos laikotarpyje 
net buvo sukurta mįslė:

Kas tą daro, tai sau negeid
žia, o kas ir perka, tai juo nesi
naudoja, o kas ir turi, tai apie 
tai nieko nežino.

Šią mįslę pateikiu skaityto
jams išspręsti. Kas ją išspręs 
pirmutinis, tai gaus kaipo do
vana Frank Lavinsko ir A. Ba- c

nišausko “Angliakasiu atsimi-O c

nimai” knygą. Kiti, kurie mįs
lę išspręs, galės tą knygą gauti 
nupiginta kaina, būtent tik už 
$1.00.

(Pabaiga), PADĖKA
1953 m. lapkričio men. 11 d. 

Brazilijoje, Rio de Janeiro mies
te, pravažiuojančio automobilio 
buvau sunkiai sužeistas ir pa
guldytas ligoninėje. Beoperu.o- 
jant gangrenavo kairioji koja, 
kurią per du kartus amputavo 
aukščiau kelio. Prieš nelaime 
ilga laika buvau bedarbiu, to- O i. C.
del visos santaupos buvo išse
kusios. Trūko lėšų ne tik gydv- 
muisi, bet ir pragyvenimui, to
dėl apie įsigijimą pro tezinės ko
jos nė negalvojau. Buvau visai 
beviltiškoje būklėje. Bet taip 
buvo neilgai. Sužinoję apie ma
no ištikusią nelaimę USA ir Ka
nadoje gyveną mano gerieji 
draugai: St. Jaseliūnas, Ad. Šer
nas, D. Lenkauskas, J. Punkris. 
T. Miglinas, J. Kregždė, V. Puo
džiūnas, A. Vazalmskas, J. Ma-

WAS 
>289^ 
NOW... 

nas ir kiti atskubėjo man i pa
galbą. Jų surinktomis iš mano 
buvusių Lietuvoje bendradarbių 
kooperatininkų, draugų ir šiaip 
gerų žmonių aukomis aš galėsiu 
įsigyti protezą ir vėl atsistoti 
ant “abiejų” kojų.

Iš gausių aukų ir jų aukoju
sių sąrašų įsitikinau, kad mano 
mielieji prieteliai, nors ir daug 
vargo patyrę ir kai kurie patys 
dideles nelaimes iškentėję, vis 
tiek ir toliau liko ištikimais, ge
rais draugais, už ką aš jiems la
bai, labai dėkingas esu.

Be jau aukščiau suminėtų, 
mano nuoširdžiausia padėka už 
aukas priklauso: Chicagpje gy
venantiems H. Trapikui, Al. 
Varnui, K. Malinauskui, J. Bil
dukui, K. Druskini, V. Sluogu’.. 
K. Januškai, M. Jurkšui, L. 
Krumpliui, L. Važgauskienei. 
Br. Kaselytei, Vt. Žukauskui, Ve. 
Žemaičiui, Ad. Vaitkevičiui, Bi
rutei Bruzgulytei-Dzenkauskie- 
nei, K. Plepiui, IPr. Jokūbaičiui, 
P. Indreikai, Bi*. Skorubsk’ųi, 
P v. Žumbakiui, J. Brazaičiui, 
Mc. Mackevičiui, J. Gigui, St. 
Dagiui, V. Karosui, kun. Si. Noi
manui, Dr. J. Mikelėnui, J. Tre
čiokui, A,. Ramoniųi, P. Kūgi
niai, VI. Jakubėnui, O. Laumy- 
tei, O. Tunkūnaitei, P. J. Vai- 
taičiams, D. Variakojytei, M. 
Tiiindžiui, J. Dagiui, Fv Pušne- 
rait'enei, St. Palšiui, J. Variako- 
iui, J. Palšiui, M. Kregždei, kum 
P.. Diliui, M. Zablockiui, Chica- 
gos Liet. Eva n g. Ref. parapijai 
ir kitiems, kurių pavardės aukų 
lape neįskaitomos.

Rockford, Ill., gyv.: (). Du
krai lei, J. Dag'ui, į). Zakarevi- 
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I čiui, A. špokui, J. Kizniui, J. 
Šernui, P. šernui, J. Bobeliui, 
J. Vegiui, Z. P. Aleksynams ir 
kit. (pavardės neįskaitomos).

Clevelande ir kit. USA vieto
se gyv.: J. Jaškauskui, V. Ma- 
siulionienei, V. Morkūnui, M. 
Tamuleniii (Racine), J. Audė
nui ir kit.

Kanadoje gyv.: M. Janulevi- 
cienei, J. A. Venslovaičiams, J. 
J. Tomams, J. A. Strimaičiams, 
V. J. Jaškevičiams, V. Gudavi
čiui, P. Paškauskui, J. šimkevi- 
čiui, Z. Mockui, J. Lukoševičiui, 

i P. Rudzinskui, Toronto Evenge- 
likų parapijai, KI. Dalindai, St. 
Skorupskui, A. Jačiui, J. Miliu- 
šui, Vi. Germanavičiui ir kit.

Neturėdamas visų aukotojų 
adresų, negaliu parašyti asme
niškų padėkos laiškų, todėl esu 
priverstas pasirinkti lik šitokį 
padėkojimo būdą.

Taip p,ai reiškiu nuoširdžią 
padėką ir lietuviškajai spaudai: 
“Naujičhoms”, “Draugui”, “Dir
vai”, “Vienybei”, “Nepriklauso
mai Lietuvai” ir kit. už platų 
paskelbimą apie mano nelaimę 
ir prašau neatsisakyti atspaus
dinti dar ir šį mano padėkos 
pareiškimą. Reiškiu pagarbą,

—Jonas Pelanis,
Rio de Janeiro, Rua Marques 

Supurai 331. ap. 301, Catumbi, 
Brazil.
1954.VII.23 d.

Nursing Home 
on a monthly

E C

DOCTOR’S 
CASES 

ACCEPTED
for care of 

week patients, 
other people 
and invalids.

Private Licensed
Patients accepted 

or weekly basis.

ROAD
NURSING HOME 

226 No. State Street 
BELVIDERE, ILL.

Phone: 3918 
Owned and operated by 

MRS. FANNIE ECKROAD 
h—----- ------------------------------ /

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave. 

CA 6-3166

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

Bet kokios rūšies stogas uždeda
mas ir pataisomas. ,Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” įtai
somi. pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD 
LAwndale 1-6047

Puiki darbo vieta 
Geras mokestis! 
Tuojau reikalingas

S A L D A I N I V 
D I R B Ė J A S 

mokantis dirbti krakmolų kambary, 
įvairių grietinių specialistas, 

pažįstąs “Mogul”.
Darbas nuolatinis.

Kreipkitės į Petei' Sisco

SISCO HAMILTON CO.
514 So. Loomis Street 

MOnroe 6-7034

D E M E S I O !
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobilių 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. Makaro.
Dirbtuvės adresas:

“Mex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988
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Ieškomas Daukanto 
“Būdas”

Ieškoma pirmoji Simano Dau
kanto “Būdo senovės lietuvių 
kalnėnų ir žemaičių” laida, iš
leista 1845 metais Petrapilyje.

Kas galėtų šią knygą trum
pam laikui paskolinti ar už at
lyginimą- perleisti, prašomi ra
šyti : Vytautas Saulius, 812 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill.

“Perkūnas” kviečia
Penkeri metai neilgas laiko 

tarpas, bet mums, tremtiniams, 
ten toli palikusiems tėvynės lau
kus, žaliąją veją, atrodo lyg 
šimtmetis.

šiandien sportininkas, atsidū
ręs antroje savo tėvynėje, šven
čia kuklią penkerių metų orga
nizuoto veikimo sukaktį'.'

Prieš penkeris metus Chicago- 
je įsisteigė sporto klubas “Gran
dis”, kuris, pakeitęs vardą į 
“Perkūną”, šiandien yra plačiai 
žinomas lietuvių visuomenei. 
Perkūniečiai džiaugiasi ir di
džiuojasi šia kuklia sukaktimi. 
Džiaugdamiesi nepamiršta dė
koti Chicągos lietuviams, kurie 
savo moraline ir materialine pa
rama prisidėjo prie šio klubo eg
zistencijos.

Gerai žinom, kad sporto klu
bo “Perkūno” veiklos kelias ne
buvo lengvas. Buvo ir tamses
nių valandų, kurios temdė klu
bo sportinę veiklą. Vienok pasi
ryžimas, visuomenės parama ir 
kai kurių asmenų sugebėjimai 
šiandien klubui leidžia švęsti sa
vo gyvavimo penkmetį.

Čia savo trumpam straipsne
lyje, nė nebandysime iškelti vi
sų perkūniečių laimėjimų. Kas 
sekė spaudą, kas dalyvavo per- 
kūniečių rungtynėse, tas "pats 
buvo viso to liudininkas.
Sukaktuvinis vakaras

Šiandien sp. kl. “Perkūnas”, 
minėdamas penkerių metų gyva
vimo sukaktį, kviečia visus Chi- 
cagos lietuvius Į sukakties pa
minėjimą, kuris įvyks šį šešta
dienį, t. y. rugpiūčio 21 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Auditorijoj. Di
džioje salėje vyks šokiai, gro
jant B. Pakšto orkestrui, o apa
čioje, mažojoje salėje, ruošia
ma iškilminga vakarienė. Vaka
rienei bilietai gaunami ir prie 
įėjimo.

Laukiame visų atsilankant.
Sp. kl. “Perkūnas” Valdyba

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visa diena.

500 RANKINIU LAIKRODĖLIU
Vyrišku ir moterišku 17 ,akmenų, gražiose paauksuotose dėžutėse ir 
14 kar. gold filled paauksuoti, vertės $39.95. Per trumpą laiką išpar
duodame už $19.95. Be to dar priimame mainais seną laikrodėlį.

1,000 deimantiniu žiedu, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kaina. 
2,000 perlu, branzolėtų, spilkučiy, auskariy, paprastu brangenybių, 
vertės nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta po $1.00.

R T R U M P A i !
* * *

— Teisėjas Alfonsas F. Wells 
buvo atsilankęs praeitą sekma
dienį į “Naujienų” gegužinę ir 
tarė ten sveikinimo žodį.

— Kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas po jo kūrinio pastaty
mo Grant Parke buvo išvykęs 
automobiliu su žmona į Colora
do kalnus. Jis ten aplankė Co
lorado Springs miestą, klausė 
keleto koncertų Aspeno muzikos 
festivalyje, o taip pat aplankė 
ir Rocky Mountains Nacionali
nį Parką. Dabar, sugrįžęs į Chi- 
cagą, jis palaipsniui grįžta prie 
savo daugiapusio pedagoginio 
darbo, apimančio fortepioną, 
dainininkų repertuarą ir muzi
kos teoriją.

— Alfonsas Plienaitis, buvęs 
Anglijoje Nottinghame, sąžinin
gas “Rūtos” choro choristas, 
šiuo laiku atvyko į Ameriką ir 
apsistojo Chicagoje, 1978 Canal- 
port Avė. 'Kartu su juo atvyko 
ir jo motina, kuri anksčiau An
glijoje ilgesnį laiką išgyveno 
Bradforde. (j)

— Lietuvių Rašytojų Draugi
jos Valdybon slaptu narių bal
savimu išrinkti: Benys Babraus- 
kas — 65, Povilas Gaučys 50, 
Vincas Ramonas 49, Albinas Va
lentinas 43, Sofija Tomarienė 
42; kandidatai — Kleofas Jur
gelionis 39, Stasys Tamulaitis 
34. Revizijos Komisija: Alė Rū
ta Nakaitė 58, Julius Kaupas 
53, Balys Gražulis 51; kandi
datas — Medardas Bavarskas 
38. Garbės Teismas: J. Augus- 
taitytė Vaičiūnienė 58, Petro
nėlė Orintaitė 56, Leonardas ši
mutis 45; kandidatas — Juozas 
Švaistas 44. Valdomieji organai 
išrinkti dvejiems metams; par
eigas pradės eiti po visuotinio

susirinkimo, įvykstančio rugsė
jo 26 d. Chicagoje Balsavo '70 
rašytojų, t. y. 75% draugijos 
narių. Balsų tikrinimo komisiją 
sudarė J. švaistas Balčiūnas, B. 
Babrauskas ir J. A. Vaičiūnienė.

Jonas Malda 
ligoninėje BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
V,. __ ____ _______ __

URBA Gilės Mylimiem i, 
V ©slavėms, Bri
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.

Lininės staltiesės, didelės mieros, vertės $3.00, po .........   $1.00
Sidabriniai ir stainless steel peiliai, šaukštai, šakutės, po 8c. vienas. 
Indai, lėkštės, po 10. centų viena.
Elektriniai maži phonografai po ........................................... $8.00
Phonografai, vertės $24,00, po ............................................... $12.00
Mažutės radijos po ................   $14.00

LIETUVOS AUKSO - GINTARO
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos. F. Budriko 

krautuvėje, 3241 So. Halsted Street, štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų pinigų sutaupymui:

Ilgi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliukais, 
vertės $50.00, dabar tiktai už .................................... $25.00

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro
karoliai, vertės $45.00, dabar ........................................... $24.00

Gintaro karoliai, vertės $38.00, dabar .................................... $23.00
Tamsaus gintaro karoliai tiktai po ....................................  $9.00
Gintarinės apyrankės parduodamos 25%-40% pigiau normalios kainos. 
Gintariniai šviesaus medaus spalvos laiškams atidaryti peiliai,

vertės $7.00, dabar ............................................................. $4.00
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po ......................... $3.00
Gintarinė cigaretėms dėželė, vertės $22.00, dabar .................. $15.00
Gintariniai žiebtuvėliai, vertės $10.00, dabar .......................... $7.95
Gintarinis mundštukas, vertės $3.00, dabar ......................  $1.50
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $15.00, dab.ar po ......... $9.95
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po ............................. $3.00
Gėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertės $6.00, dabar .... $4.50
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitacija, vertės $5.00, tik $3.50 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos,

vertės $5.00, dabar tiktai po ...................................................$3.00
Tad kviečiame visus ir visas pasinaudoti taip labai nupigintu lie

tuvišku auksu—gintaru, kurio kokybė garantuojama visam gyvenimui.
BUDRIKO KRAUTUVĖ, 3241 SO. HALSTED STREET, atdara pirma
dieniais ir ketvirtadieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. xTeL: CAlumet 5-7237

/
Budriko radijo valanda kiekvieną ketvirtadieni iš stoties WHFC, 

1450 kil. 6 — 7 vai. vakare. Kiekvienam Budriko radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 
jo išpildytojo.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jvr A ITTdlV ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago • IN AU J V1X111L10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 
L • >

Bridgeporte vajaus 
reikalais

Praeitą savaitgaly sumaniau 
nuvažiuoti į Chicągos Bridgepor- 
tą “Naujienų” dienraščio- va
jaus reikalais. Sakau sau, va
jus baigiasi, reikia skubėti.

Išlipus iš tramvajaus ir žval
gausi, nuo kur pradėti. Užeinu 
pas vieną kitą krautuvininką, 
apsiperku ir užvedu kalbą apie 
“Naujienų” kontestą. Jie pasi
sako, kad šį dienraštį jau seniai 
skaitą ir jis jiems patinkąs .

Einu toliau, iki Lituanicos 
gatvės. Matau iškabą: Bruno 
Bakery, 3339 Lituanica Avė. Sa
kau, reikia čia užeiti; ypač, kad 
lange sudėti pyragaičiai traukia 
į vidų. Pasitinka mane manda
gus patarnautojas, klausia, ko 
man reikėtų, žinoma, ar sakysi, 
kad ką siūlai — reikia pirkti. Ir 
sakau, kad duotų man šių pyra
gaičių ir lietuviškos duonos. Pra
dedu kalbą. Sakau, kad puiki 
duona. Sakosi nespėja duonos 
kepti. Klausiu, nuo kurio kra
što esąs. Pasirodo, raseiniškis. 
Aš net pašokau iš džiaugsmo: 
juk aš irgi nuo Raseinių. Pasi
darau drąsesnė ir klausiu, ar 
skaitąs “Naujienų” dienraštį. O 
kaipgi: kai tik atvažiavęs į šį 
kraštą, tai pirmas jo laikraštis 
buvęs “Naujienos”. Pasisakiau, 
kad dalyvauju dienraščio vaju
je naujiems skaitytojams rink
ti.

— Gerai, — sako, — še pini
gus, užrašyk “Naujienas” mano 
giminaičiui K. Stasiūnui, 1900 
Wills, N. W., Grand Rapids, 
Mich. — Sako, turime remti 
spaudos vajų.

žygis į Bridgeportą vis dėlto 
nebuvo veltui, nors ir trumpam 
ten teužsukau.

O. Sudeikienė

— Stasys ir Teresė Ančiuliai 
neperseniai Town of Lake lietu
vių kolonijoje, 1820 W. 46th St., 
atidarė taverną, prie kurios yra 
ir didžiulė naujai tautinėmis 
spalvomis dekoruota šokių salė. 
Šeimininkai rugpiūčio m. 21 d., 
šeštadienį, ruošia linksmas lie
tuviškas vakaruškas su šokiais. 
Ta proga bus ir atšvęstos pane
lės vasarėlės jungtuvės su tur
tinguoju kavalierium — rude
niu. (j)

— Solistas J. Vaznelis priim
tas į naujai organizuojamą. Chi
cago's operą.

— Jadvyga Lektečinskiene su 
dukrele Rasa ir sūneliu Kęstu
čiu rugpiūčio 20 d. išvyksta į 
Kanadą, kurioje paviešės pas 
savo brolį Vytautą ir jo šeimą, 
gyvenančius Toronte. Linkima 
laimingos kelionės ir linksmos 
viešnagės. (j)

— Antanina, Pranas ir Euge
nijus Markuzai neperseniai iš 
šiaurinės miesto dalies persikėlė 
gyventi į pietus, kur nusipirkę 
namus, 6558 So. Laflin St., ati
darė juose turtingą maisto pro
duktų krautuvę. Biznis sekasi 
neblogai. Antanina pernai vaidi
no rudeniniame “Naujienų” pa
rengime “Aušros sūnų” veikale 
motinos rolę. Linkima biznyje 
puikios sėkmės ir ateityje ne
nutolti nuo visuomeninės veik
los. (j)

* * *
— Komitetas prof. M. Biržiš

kai šelpti Los Angeles, Calif., 
rugp. 7 d. posėdyje, pirminin
kaujant J. Uždaviniui, nutarė 
kreiptis į viso pasaulio lietuvius 
su atsišaukimu, prašant šiam 
didžiam lietuvių visuomeninin
kui, kultūrininkui materialinės 
paramos. Spalio 3 d. numatoma 
surengti profesoriaus vardinių 
proga puotą, į kurią garbės na
riais bus kviečiami rašytojų, 
profesorių ir žurnalistų sąjun
gų pirmininkai.

MARIJA MOCKEVIČIENĖ 
MIRĖ

Marija Mockevičienė, gyv. 
3330 West 61 Place, po 5 metų 
sunkios ligos, šiandien ryte mi
rė. Velionė aktyviai veikė Chi- 
cagos lietuvių kultūros ir lab
daros srityse.

Mockevičienė paliko dukterį 
Ipatijų, žentą Mečį šabaną ir 
daugelį draugų bei pažįstamų. Ji 
yra pašarvota Phillips koply
čioje. Ketvirtadienį bus išvežta 
į Dayton Ohio ir bus palaidota 
šalia josios vyro.

$ig95
ir brangesnių.

MATT REMS*

Slumberon,

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Budriko radijo 
programa

Šį vakarą Budriko radijo,pro
gramoj e iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
gražių lietuviškų dainų bei or
kestro muziką. Taipgi bus spė
jimo kontestas. Klausykitės.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, 3241 So. Halsted” St.

M. L.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ONA JANKAUSKIS 
(pagal tėvus Šimkutė) 
2117 West 51 st Street 

PRospect 6-9567
Mirė 1954 m. rugpiūčio 17 

d., 9:15 vai. vak., sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvėje, 
Tauragės apskr., Kaltėnų par,. 
Gadvaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Anna 

Snyder, žentas Edward, sūnus 
IJohn, marti Lucille; anūkai: 

Anna Mae Bunyea, Ronald, Mel
vin ir Kenneth; brolis Aleksan
dras Šimkus, brolienė Kazimie
ra ir jų šeima; švogerka Ona 
Šimkus h’ jos šeima; giminaitė 
Alice Uzemack su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
kopi., 6812 So. Western Ave.

šeštadieni, rugp. 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Jankauskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, 

Anūkai, Brolis, Brolienė, 
Švogerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
TeL: GRovehill 6-2345.

- --

Prie “Naujienų”'kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

—THURSDAY, AUGUST 19, 1954

WAUKEGAN, ILL. — Jonas 
Malela vis manė, kad jis dar te
bėra labai stiprus: .visą ,laiką 
triūsėjo apie namus ir valgė 
lyg koks jaunuolis. Bet štai jo 
širdis lyg spėte įspėjo, kad me
tas sulėtinti gyvenimo tempą.

Išvalęs kambarius savo nau
jam gyventojui, p. Malela bu
vo pasimojęs dar daugiau bute 
padirbėti, bet staiga pajuto 
silpstąs. Suprato, kad kas tai 
negerai su jo širdimi, žmona 
ir marti, nieko nelaukdamos, 
tuoj nugabeno jį į St. Theresa 
ligoninę, kur daktaras jį išeg- 
zaminavo ir surado, jog jo šir
dis šlubuoja. Jonas turės kurį 
laiką ligoninėje pasilikti, kol 
jo širdis sustiprės.

Jonas Malela jau nemažai 
metų kaip gyvena Waukegane, 
pasitraukęs iš biznio. Jis turi 
porą gražių namų, iš kurių 
gauna tiek pajamų, jog gali vi
sai neblogai verstis. Žiemą pa
prastai praleidžia Floridoje.

Floridoje gyvena ponų Male- 
lų ištekėjusi duktė. Gyvena ji 
Clearwater mieste.

Linkiu Jonui Malelai greit 
pasveikti, kad ir vėl galėtumė
me kartu smagiai leisti laiką

LOVEIKISSST
———........— Dails

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Fagrabams. 
3318 S. Halsted St. YArds 7-7338

kaip ir praeity. — Onutė

PETER AMERIO
Concrete Contractor
Plastering and Repairs

Experienced, reliable work-
Chicago & Suburbs

Phone RAdcliffe 3-6017

VIENUOLIKOS METU MIRTIES 
’ SUKAKTIS

LILLIAN LELIS
(pagal tėvus Krause)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiūčio 19 dieną, 1943 metais, 
sulaukusi pusės amžiaus. Gi
musi Raseinių apskrity, Lyda- 
vėnų parapijoje, Godlaukių kai
me.

Paliko liūdesyje: vyras Juo
zapas, du sūnūs: Petras, marti 
Jewel; anūkai: Petras, Phillip 
ir Povilas ir sūnus Frank; duk
tė Estelle, žentas Bruno Baltus; 
anūkai: Dorothy ir Steven ir 
kiti giminės.

Mūsų brangioji žmona ir mo
tinėlė, niekuomet tavęs neuž
miršime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Liūdesyje liekame:
Vyras, Sūnūs, Duktė 

ir Giminės.

Marie Mackevičienė
(pagal tėvus Radzevičiūtė) 

3330 W. 61 st Place 
GRovehill 6-1933

Mirė 1954 m. rugpiūčio 18 d., 
5:30 valandą ryte.

Gimusi Lietuvoje, Marijam
polės apskr., Kybartų mieste.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Hypa

tia Šabanas, žentas Mečys, bro
lis Leonas Rogers iš Dayton, 
Ohio; sesers vaikai: Alda, -Al
bert ir Richard Mitchell ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 208 kuopai, 
Tėvynės Mylėtojų Draugijai ir 
Sandarai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua
nica Ave., IKI ketvirtadienio, 
rugp. 19 d., 10 vai. ryto, vėliau 
bus išvežtas į Dayton Ohio ir 
tenai laidojamas šeštadienį, 
rugpiučio 21 dieną.

• Nuliūdę lieka:

Duktė, Brolis, Sesers
Vaikai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

Jei tu "i parduoti ūkį — 
f “Naujienas” tuoj užsukt 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

GĖLININKAS
418® ARCHER AVENUl

TeL: LA 3-580® arba LA 3-587®

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale, pašaukite: atvyksim Į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS 0. LAGKAWIEZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAI EVANS 
LAIDOTUVIU DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų k

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
1 a ® * ' I

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI;

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==-■ AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicągos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVb 
MAS DIENĄ 
IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

~~ALFRED VASAITIS-VANCEF”
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ~
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~~ VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401



r

Teie?.: Ofiso Ir būro Olympic 2-41^ 

DR. R KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, Iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
/ Rezid.: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta. Seštadie- 
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
J e i neatsiliepia Vince n n es 6-3900

•su. evang. liuteronai buvo įvairių'sinodo vice senjoras ir Chicagos 
liet. ev. liut. Ziono parapijos kle
bonas, prof. K. Zaikauskas, Lie
tuvos pask. evang. liut. konsis
torijos prokuroras, inž. J. Preik- 
saitis, Lietuvos liet. ev. liut. si
nodo valdybos narys ir Toronto 
Ev. Susivienijimo parapijos pir
mininkas, kun. P. Dagys, New 
Yorko, Bostono ir Toronto Su- 
siv. parapijų klebonas, L. Tonas, 
New Yorko ev. prots. parapijos 
tarybos pirmininkas, A. Klemas, 
Bostono ev. parapijos pirminin
kas, G. Borchėrtas, Chicagos Zio
no parapijos pirmininkas, adv. 
J. Stikliorius, Philadelphijos ev. 
liet, parapijos atstovas, M. Mil- 
keraitis, Hamiltono liet. ev. su- 
siv. parapijos atstovas.

Pastaba: Neaiškumui išveng
ti čia pareiškiama, kad š. m. 
rugp. 10 d. “Naujienose” išspau
stas skelbimas: “Sudaromas Lie
tuvių Evangelikų Centras Ame
rikoje ir Taryba Amerikoje” nie
ko bendro neturi su šaukiamuo
ju liet. ev. parapijų ir kunigų 
sinodu Toronte, Kanadoje ir ano 
skelbimo tikslai yra šaukiamam 
sinodo suvažiavimui svetimi.

Kor.

- - ■------------------------------------------------------------------- s... ę v tfing. u u uiidi u u v u į v tu 11 ų
^Saukiamas lietuviu evang. liuteronų sinodas^ tautybių,. ir sinodas rūpindavos Į 

, ne tiktai bažnytiniai tikybiniais,
bet ir tautiniais kultūriniais pa
rapijų reikalais, tai sklandes- 
niam darbui bendrasis sinodas 
pasidalino į lietuvių, latvių ir 
vokiečių evang. liuteronų sino
dus, kurių rinkti atstovai suda
lydavo bendrą Lietuvos evang. 
liuteronų konsistoriją. Lietuvos 
paskutinis evang. liuteronų kon
sistorijos prezidentas buvo lie
tuvių evang. liut. sinodo rink
tas ir valstybės prezidento tvir
tintas Dr. K. Gudaitis.

Truputis istorijos
Lietuvos evang. protestantų 

sinodai įvykdavo jau apie XVI 
šimtmečio pusę. Toks sinodas 
pastoviai susirinkdavo Vilniuje 
nuo 1559 m. Pradžioje tokie si
nodai būdavo bendri, kur daly
vaudavo augsburgiškosios, hel- 
vetiškosios konfesijų ir kiti pro
testantai. Vėliau jie įvykdavo 
atskiromis konfesijomis. XVII 
šimtmetyje veikė evang. liutero
nų lietuvių — žemaičių sinodas. 
Kitų protestantiškų kraštų pa
vyzdžiu apie 1652 m. buvo su
organizuota Vilniaus evang. kon
sistorija, kuri toliau veikė kaip 
lietuvių konsistorija. Buvo bū-

dingą, kad jau nuo pat pradžios 
konsistorijos prezidentas būda
vo pasaulietis.
Nepriklausomoj Lietuvoj

XIX šimtmečio pirmoje pusė
je, maskolių valdymo laikais, 
Lietuvos evang. liuteronų baž
nyčia buvo suplakta su Kuršio 
ir sinodas bei Vilniaus lietuvių 
konsistorija sujungti su Mintau
jos konsistorija, kur lietuvių si
nodo bei konsistorijos 
pateko.

Nepriklausomybei 
buvo vėl atstatytas 
evang. liuteronų savarankiškas 
sinodas bei konsistorija. Kadan
gi nepriklausomosifos Lietuvos

Lietuvos Rezistencijos (
Buvusių Politinių Kali-jei.: PRospectj-w 

nių S-gos narių žiniai

C. L. D. D.

GYDYTOJAS ŠR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Y C4X.. AUO pv pjLVVVĮ , Y

! tiktai, antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DRt T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

archyvas

atstačius, 
Lietuvos

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ DRABUŽIU 
PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme ir jau gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasariniij vyriškų drabužių.
Turime drabužių puikiausios 
medžiagos, įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. 
Pas mus galite’gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, fnaršikinių, kelnių ir 
kitų reikmenų.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksi te vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ir pasiteiraukite.

H. SEIGAN
4622 So. Ashland Avė. TeL: YArds 74272

CHICAGO 9, ILLINOIS
KRAUTUVE ATDARA KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENĮ.

Lietuvos Rezistencijos Buvu- Vai.: kas dienį po pietų 1-3; vak. 7;8, 
šių Politinių Kalinių Sąjungos 
Centro Valdyba praneša visiems 
lietuviams, buvusiems politi
niams kaliniams, kad šį rudenį 
bus renkama nauja Sąjungos 
Centro Valdyba. Rinkimai vyks 
korespondencijos keliu. Rinki
muose dalyvauja visame laisva
jame pasaulyje gyveną Sąjungos 
nariai, kalėję ttolšeVikų ar nacių 
kalėj imuose bei koncentracij os 
stovyklose. Tuo reikalu visiems 
Sąjungos nariams laiškais iš- 
siuntinėsime rinkimų tvarką ir 
balsavimų korteles, šiuo sykiu 
prašome visus buvusius politi
nius kalinius pranešti savo ad
resus ir nuofnonę, kuriame JAV 
mieste turėtų būti Sąjungos cen
tro valdyba. Prašome atsiliepti 
iki š. m. rugsėjo mėn. 15 d. šiuo 
adresu: Rev. Vytautas Piktur
na, 213 So. 4th St., Brooklyn,

Nuo 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Tremty
Kadangi bolševikų pavergto

je Lietuvoje nei sinodo, nei tei
sėtos konsistorijos neegzistuoja, 
tai Lietuvos evang. liuteronų 
bažnyčios teisėtas atstovas yra 
jos paskutinis konsistorijos pre
zidentas bei lietuvių evang. si
nodo valdybos nariai: jie yra tei
sėti atstovauti Lietuvos evang. 
liut. bažnyčios tąsa, kol vėl bus 
nepriklausoma Lietuva. — Trem
tyje Lietuvos evangl. liuteronų’ 
bažnyčios tąsa nebuvo atstovau
jama. O lietuvio šventa pareiga 
yra savo bažnyčios tradiciją 
gerbti bei išsaugoti.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoje gyveną lietu
viai evang. liuteronai pageidau
ja būtinai atstatyti Lietuvos 
evang. liuteronų bažnyčios tąsą. 
Šiose šalyse lietuvių evang. liut. 
visuomenei, parapijų daugumai 
ir kunigams pageidaujant, šau
kiamas lietuvių evang. liuteronų 
sinodas, kuris įvyksta š. m. rug
piūčio mėn. 21, 22 ir 23 dieno
mis Toronte, Kanadoje, lietuvių 
name, Dundas W. ir Ossington 
gatvių kampe. Sinodas šaukia
mas Kanadoje todėl, kad jiems 
sunkiau atvykti į JAV.

Lietuviai evang. liuteronai, 
parapijų bei visuomenės organi
zacijų atstovai ir lietuviai kuni
gai nuoširdžiai kviečiami gau
siai dalyvauti su kilniais norais 
bei gera valia mūsų tėvynės baž
nyčios atsiminimą sustiprinti ir 
savo tikybinių, kultūrinių bei 
bendrų reikalų

Informacijos
ma kreiptis į Dr. K. Gudaitį, 
10059 So. Perry Ave., Chicago 
28, Illinois.

Nakvynės ir registracijos 
kapais prašoiha kreiptis į 
J. Preikšaitį, 1330 Dundas 
St., Toronto, Ont., Canada, 
vykus į Toronto, prašomi kreip
tis tuo pačiu adresu. 
9347 arba LA 1306.

Kvietimą i sinodą 
prof. Dr. K. Gudaitis, 
pask. evang. liut. konsistorijos 
prezidentas, doc. lie. kun. J. 
Pauper as, Lietuvos liet. ev. liut.

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

—L. R. B. P. K. Sąjungos 
Centro Valdyba

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

aptarti.
reikalais prašo-

Tel. ME

Toronto, Ont.
Akcija prieš naująją parapiją

Tam tikri asmenys Toronte 
paskutiniu laiku pradėjo akciją 
prieš pernai įsteigtą naująją pa
rapiją. Jie neseniai bandė dary
ti žygius, norėdami paveikti dva
sinę šio miesto vyriausybę, kad 
ši jos neseniai įsteigtą antrąją 
parapiją visai panaikintų. Tam 
žingsniui nepasisekus, dabar pa
sirinko kitą kelią, būtent — pra
sidėjus Prisikėlimo parapijos 
statybai, visokiais šmeižtais ir 
kiršinimais norima įtikinti lietu
vius, jog jie šios parapijos 
remtų.
Toronto lietuvių kolonijoje, 

ri puikiai orientuojasi, 
asmenys yra ir kokius 
tikslus, tokie dalykai 
tiktai gražaus juoko, o
menis, kurie tokį kelią pasirin
ko žmones kiršinti, dar labiau 
pažemina bei išryškina. J. M.

/
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THE RHEEM IMPERIAL

Gaa Water Heater. 
There’s & Rheem Gai 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

RHEEM turi visą eilę nauju pagerinimų. Naujas patraukiantis 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens Šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios.

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens Šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminiu kokybė, įtai
sytų tūkstančiuose namų Įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens Šil
dytuvas ekonomiškai ir be jokių rūpesčių galėtų aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau.

. u
Didmenų ir smulkmenų prekybaE. STEVENSON

6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toline 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima? 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

V ALANDUS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai.

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAME N AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-78C0 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 5'1 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

vakaro.
vakaro.

DIL PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

/ Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

rei- 
Mr. 
W. 
At-

pasirašė: 
Lietuvos

NORINTIEMS VAŽIUOTI 
Į TORONTO

Rugsėjo4-5-6 d. Toronte įvyks
ta IV sportinės žaidynės. Chica- 
gos sportininkai į šias žaidynes 
važiuoja busais. Išvažiuoja penk
tadienį (rugsėjo 3 d.) 8 vai. 
vakare nuo Hollywood svetainės 
(kampas Western ir 43 St.).

Norintieji važiuoti į Toron
tą registruojasi iki rugpiūčio 29 
d. pas L. Kriaučiūną, 2502 W. 
45th Place, Chicago 32’, Ill., tel. 
Virginia 7-7379. Skambinti kas
dien, išskyrus šeštad. ir sekmad., 
5-7 vai.

D K G. 8EKNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akintų Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
v Trečiadieniais tik susitarus/ 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai popiet

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus i 
biznyje nustelbia

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

3.
4.

5.

6.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t, 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

7.
8.

9.

10.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VS 7-0600; rez.: V! 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 
Atostogose iki rugpiūčio 22-os dienos.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-i 166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas ii aisled ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Teief.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422. W. MARQUETTE ROAD

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS' LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

V AL.: šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto. 

TeL offisd CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa.
Dr, E. Taflat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt

TeL: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
’ Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 va], vak, šeštadienį 2—4 v. p, p

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų 

ligosA 
2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. y. Antr;, 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

HARVARD MEDICAL BLDG. 
334 W. 63rd Št.

Tel. WEntworth 6-5577
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir Šešt. nuo 12—1 p. p.

Dr. V. P. Tumasonis sugrįžo. Ligonius 
priiminėja paskelbtomis valandomis.
DR. V. P. TUMASONIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
CHIRURGINĖS LIGOS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

TeL: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0741

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vii. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas * Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu* 
šiųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir Vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V, KRUK AS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVE.
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:31' 

Daily afternoons.
Vakarais: ‘pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
__ _ ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6. - . . . ,

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL1___ THURSDAY, AUGUSI 19, 1954 Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero, vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36,. Illinois 
TeL: PRospect 6-5084 z

KITATAUČIAI GYDYTOJAI ~~

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
„4740 So. Ashland Avė.

(2-ras aukštas)
Ofiso telefonas: YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite:
Rez. telef.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS: %
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4

I
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★
Kava atpigo 10 centų

Nuo vakar .dienos kai kurios 
krautuvės Chicago] e atpigino 
kavos švara 10 centu. Pvz. Je
well Tea Co. krautuvės vietoj 
$1.31 beima už svarą kavos 
$1.21 ar $1.2’0. Ir eilės kitų fir
mų krautuvės žada atpiginti, pa- 
sekdamos prekyvietės kainomis.

Teisininkai apie 
tardymą ir komunizmą

Amerikos advokatų sąjungos 
suvažiavimas Chicagoje nutarė 
kreiptis j kongresą, kad būtų 
nustatyta sąžininga kongresinių 
subversyvinių tardymų proce
dūra. Antrąja rezoliucija suva
žiavimas atmetė paruoštą pasiū
lymą, kad Amerikos mokyklose 
būtų mokoma apie komunizmo 
pavojų.

Ypač pastaruoju klausimu bu
vo kilę daug ginčų. Pagaliau bu
vo atsisakyta šio pasiūlymo, 
kad nekristų sąjungai kokia dė
mė ryšium su komunizmo palai
kymu.

Suvažiavime kalbėjo ir vy
riausias JAV teisėjas E. War
ren, kuris pažymėjo, kad ame
rikinio gyvenimo sistema kiek
vieną dieną stovinti prieš ban
dymą tiek namie, tiek svetur, ir 
ji galutinai būsianti įvertinta 
ne pagal tai, kaip ji tarnauja 
kai kuriems žmonėms, bet pagal 
tai, kąip ji tarnauja visiems 
žmonėms, nepaisant jų gyveni
mo ir finansinės padėties.

Nemokamas plaučių 
peršvietimas

Norintiems bus nemokamai 
prešviečiami rentgeno (X) spin
duliais plaučiai per tris savai
tes, pradedant rugsėjo 2,0 d., 
ties State ir Madison gatvėmis 
vidurmiesty.

Galės persišviesti visi asme
nys, 15 m. amžiaus ir senesni, 
kurie nori patirti, ar sveiki jų 
plaučiai.

Vaikai turėsią 
lygias teises

Amerikos mokytojų federaci
jos suvažiavime Chicago j e psi
chiatras Dr. R. Dreikurs, Child 
Guidance Centre of Chicago di
rektorius, kalbėjo apie tai, kad 
ateity vaikai įgausiu lygias tei
ses, kaip kadaise gavo tas tei
ses moterys. Į tai vedąs greito 
žmonių santykių demokratėjimo 
supratimas. Esą, reikia ne verti
mu siekti iš vaiko tam tikrų 
veiksmų bei nusiteikimų, bet 
sužadinimu atitinkamo jo dėme
sio. Reikia vaikus skatinti ku
riam žygiui, ne bausti, nes blo
gų vaikų nesą.

Reikia geros gynybos 
organizacijos

Kalbėdamas Chicago j e, D. 
Britanijos sekretorius Sir D. 
Maxwell Fyfe pareiškė, jog mo
derninės. vandenilio bombos lai
kais nieku kitu mažesniu nega
lima pasitenkinti, kaip tik labai 
stipria civilinės gynybos organi
zacija. Nors iš taikinio vietos 
gali ir nebūti įmanoma evakua
cija, bet taikinio pakraščiais rei
kalinga tokia pat organizacija, 
kaip ir paprastosios bombos at
veju. Reikalinga organizacija 
gaisrams gesinti, policijos pa
truliavimui, sužeistiesiems ap
žiūrėti ir gyviesiems paskatinti 
gyventi. Jei nebūtų tokių orga
nizacijų, didelė nelaimė ištiktų.

Pastate naujų mokyklų
Kai mokyklos pradės mokslą 

rugsėjo mėnesį, Chicago j e bus 
jau pastatytos 8 naujos mokyk-

ANEiSTHĘTIST R.'n.
Must be graduate of 

Accredited School.
Prefer older person wishing to settle 

in pleasant southern town.
Salary open

Good working conditions 
Also R. N. for General Duty

Write details of education and 
experience to:

ADMINISTRATOR, 
NOXUBEE GENERAL HOSP., 

MACON, MISSISSIPPI

los ir prie 6 senų pastatų pri
statyti nauji.

Naujosios mokyklos ■ yra mo
derniai įrengtos. Kai kurios jų 
kainoj o milijoną dolerių su vir
šum.

Nori prekybos su Rusija
Valstybės sekretoriaus pava

duotojas Morton maisto gaminių 
prekiautojų suvažiavime Chica
go j e paskelbė, jog JAV svars
tančios sviesto pardavimą Sovie
tų Rusijai mainais už magnezi- 
jo ir titanijo metalus. Tačiau 
sekretorius pažymėjo, kad tai 
nereikštų, jog apskritai preky
ba su Rusija būtų pradėta.

Vokietija atgyja
Cook apskrities valstybės gy

nėjas J. Gutknecht ką tik su
grįžo iš savo kelionės po Euro
pą. Jis sako, jog Vokietija po II 
Pasaulinio karo padariusi didelę 
pažangą, atstatydama sugriau
tą kraštą. Vokiečiai dirbą uoliai 
ir kantriai. Jie esą dėkingi už 
amerikiečių pagalbą. Bet ir pa
tys amerikiečiai esą kalti, jei 
jų demokratijos pavyzdžiai ne 
visur turį pasisekimo Vokieti
joje. Mokyklos mokytojai kai 
kur stengiasi perteikti amerikie
tiškąją, demokratiją. Bet gyve
nime vokiečiai matą priešingų 
pavyzdžių. Sakysime, amerikie
čių armija, kuri stovi Vokieti
joje, jaučiantis aukštesne kla
se ir ne vienur pasikabinanti iš
kabas, kad čia štai vokiečiams 
negalima įeiti. Panašiai savo 
pranašumą norinčios rodyti ir 
amerikietės. Bet vokiečiai neno
rį būti nei Rusijos, nei Ameri
kos kolonija. Dėl to matome ten 
pasirodant ir neofašizmo reiš
kinių.

Rockford, Ill.
Balfo fondo gegužinė

Mūsų Balfo 85 skyriaus išva
žiavimas įvyks sekmadienį, rug
pjūčio 22 d., puikiame Vai Hal 
norvegų parke. Visi vietos lie
tuviai yra kviečiami į talką: at
silankydami į 85 skyriaus išva
žiavimą, jūs tuo pačiu paremsi- 
te ir labdaros darbą, nes visas 
pelnas yra skiriamas Vokietijo
je pasitikusiems lietu v i a m s 
šelpti.

Kai augau Lietuvoje, tai be
veik kas dieną mūsų ūkį aplan
kydavo vienas ar net du uba
gai. Jie pasimelsdavo ir prašy
davo almužnos. Jei kuris uba
gas atrodydavo labai suvargęs 
ir susenęs, tai mano mamytė 
paprastai tokiam duodavo di
desnį gabalą duonos ir lašinių 
bryzą. Jaunesniam ir žvalesniam 
ubagui ji duodavo mažesnę ai-, 
mužną, sakydama, jog per dieną 
jis gali pusę valsčiaus apeiti.

Tų laikų ubagas buvo laimin
gesnis už daugelį Vokietijoje 
likusių mūsų brolių ir sesių. 
Šiaip ar taip jis turėjo pakan
kamai lietuviškos duonos ir dar 
šio to prie duonos. Tuo tarpu 
daug kas iš Vokietijoje likusių 
neturi nė duonos sočiai paval
gyti. Daugelis jų yra susenėję 
arba netekę sveikatos. Jiems rei
kalingas ne tik maistas, bet ir 
vaistai bei žmoniška priežiūra. 
Mūsų visų pareiga yra rūpintis 
jais. Juk mes esame tų dosnių 
geraširdžių Lietuvos kaimiečių 
vaikai, — tų kaimiečių, kurie 
niekad neatsisakydavo sušelpti 
pavargėlį.

Tenka apgailestauti, kad kai 
kurie mūsų senieji veikėjai ban
do išsisukinėti ir bando ant kitų 
suversti darbo naštą, sakydami, 
kad tegul naujakuriai pasiliku
siais Vokietijoje rūpinasi. Bet 
daugumas naujakurių gausiai 
remia šalpos darbus ir yra dau
giau jautrūs nei mes senieji. Jei 
pasitaiko išimtis, tai čia nieko 
nepaprasto, — išimčių juk visur 
yra.

Reikia tikėtis, kad 85 skyriaus 
gegužinė bus sėkminga ir susi
lauks didelės talkos. Per pasku
tinius dešimt metų rockfordie- 
čiai rėmė skyriaus dirbamą dar
bą, neabejojame, kad parems ir 
šį kartą. O ta parama gal ne vie
nam mūsų tautiečiui suteiks 
džiaugsmą, kad jis nėra užmirš
tas. —žvalgas.

'iNlTi.D t'K.j'.bS-b, AUJiEN t- 1 i-leptK.M
Savo brolio Dr. Richard Sheppard (atlapoti marškiniai) lydimas, 

Dr. Samuel H. Sheppard apleidžia apskrities kalėjimą Clevelande. 
Kalėjime jis praleido 18 dienu ir paleistas buvo, kai užsistatė 
$50,000. Dr. Samuel H. Sheppard yra kaltinamas žmonos nužudymu.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS
GYVENIMO

Pedagoginis darbas
Neatsiradus dar lietuviui kan

didatui į anglų kalbos mokyto
jus, dėstyti anglų kalbą aukš
tesnėse gimnazijos klasėse lai
kinai pakviestas vokiečių gim
nazijos mokytojas prof. Mur- 
jahn. Tuo būdu gimnazijoje vi
siems dalykų dėstymams nėra 
spragų, o lietuviui mokytojui 
vieta lieka rezervuota.
Įsteigtas Lietuvių Europos’ 
Jaunimo ratelis

Birželio 191 d. gimnazijos rū
mų salėje įvyko steigiamasis 
Lietuvių Europos Jaunimo susi
rinkimas, į kurį atsilankė būre
lis gimnazistų.

Susirinkimui vadovavo 8 kl. 
mok. A. Jonutis. Vyr. Įgimn. 
mok. S. Antanaitis tarė susirin
kimui įvado žodį, o 9iki. mokinys 
A. Brinkis skaitė paskaitą “Pan- 
europa”. Po paskaitos gyvų dis
kusijų eigoje pasireiškė noras 
įsteigti Lietuvių Europos Jau
nimo būrelį, kurio nariais įstojo 
11 susirinkimo dalyvių.

Būrelio pirmininku išrinktas 
Adolfas Brinkis, jo padėjėju Ed
vinas Polkis. Būrelio globėju su
tiko būti e. p. gimnazijos direk
torius S. Antanaitis. Būrelio 
tikslas yra . atstovauti Lietuvą 
Europos Jaunimo tarpe. Jau da
bar yra užmegzti draugiški ry
šiai su vokiečių Europos Jauni
mo sekretoriatu Koelne.
Buv. gimnazijos direktoriaus 
Giedraičio išleistuves

Liepos 3 d. gimnazija suruo
šė išeinančiam iš gimnazijos di
rektoriaus pareigų p. A. Gied
raičiui išleistuves, kuriose daly
vavo Krašto Valdybos pirminin
kas, p. Pr. Zunde, ir iždininkas, 
p. J. Glemža.

A. 'Giedraičiui padėkos ir at
sisveikinimo žodį tarė Krašto 
Valdybos pirmininkas Pr. Zun
de, einąs direktoriaus pareigas 
vyr. mok. S. Antanaitis ir mo
kinių vardu A. Brinkis, 8 kl. mo
kinys.
Gimnazijos krepšininkai 
Heidelberge

Š. m. liepos mėn. 3—4 die
nomis “Heidelberg TBH” klu
bas suruošė tarptautinį krepši
nio turnyrą, kuriame dalyvavo 
šios 'komandos: TBH Heidel
berg, BC Zuerich ir lietuvių Va
sario 16 Gimnazijos vienetas.

Pirmosios rungtynės įvyko 
tarp TBH Heidelberg ir BC 
Zuerich, kurias užtikrintai lai
mėjb TBH. Antrasis susitiki
mas buvo tarp BC Zuerich ir 
Vasario 16 gimn.. rinktinės. 
Nors mūsiškiai ir neturi savos 
krepšinio aikštelės, kurioje ga
lėtų pasitreniruoti, tačiau gana 
lengvai įveikė BC Zuerich vie
netą rezultatu 61:29.

Antrasis susitikimas mūsiš
kiams buvo daug sunkesnis, nes, 
kaip žinome, TBH Heidelberg

trejus metus yra buvęs Vokie
tijos meisteris. Bendrai, ši ko
manda yra pasiekusi gana aukš
tą žaidimo lygį. Po dramatiškos 
kovos TBH Heidelberg rungty
nes laimi 48:46 pasekme.

Vasario 16 Gimnaziją rungty
nėse atstovavo: Gailius, Kazirs- 
kis, Venclovas, Brakauskas, Bi-‘ 
rietą, Zunde, Raišys, Gustas, 
Timpa, Reitneris.
Gimnazijos svečiai

Gimnaziją aplankė svečias iš 
tolimosios Australijos, Kazys 
Gečas su ponia, iš North Cottes
loe, W. Australia. P. Gečas yra 
lietuvis visuomenininkas, akty
vus lietuvių bendruomenės na
rys, jos Valdybos ilgametis vi
cepirmininkas.

Ponas Gečas su žmona keliau
ja savo 8 mėn. atostogų metu 
po Europos kraštus, visur lan
kydamas lietuvius ir susipažin
damas su jų gyvenimu. Aplan
kęs Italiją, D. Britaniją, Pran
cūziją ir Šveicariją, ilgesnį lai
ką sustojo Vokietijoje. Su dide
liu susidomėjimu apžiūrėjo gim
nazijos rūmus ir susipažino su 
gimnazijos gyvenimu, pasižadė
damas organizuoti vakarų Aus
tralijoje gimnazijai paramą, ku
rios ji ir jo įsitikinimu yra la
bai reikalinga.

Buvęs lietuvis tremtinys, Ha
nau stovyklos gyventojas, Dr. 
Labanauskas su ponia, aplankė 
gimnaziją jau kaip amerikiečių 
armijos kapitonas. Dr. Laba
nauskas yra amerikiečių armi
jos pulko gydytojas ir dabar 
tarnauja dalinyje Vokietijoje.

Gimnazijos svečių tarpe buvo 
ir Amerikos lietuviai, —tarnau
ją amerikiečių daliniuose Vokie
tijoje, leitenantas šalučka ir Mi
kalauskas.
Aukos gimnazijos namams

Lietuvių Rezistencinė Santar
vė Detroite pervedė Gimnazijos 
Namų Fondui Detroite suruoš
to gimnazijos naudai vakaro 
pelną $550.

Worcesterio Lietuvių Organi
zacijų Komitetas, sudarytas iš 
Lietuvai Remti Draugijos I sky
riaus, “Sandaros” 16 kuopos, P. 
L. B. vietos skyriaus ir kelioli
kos kitų organizacijų paminėti 
liūdnuosius Birželio 14-osios įvy
kius, iš minėjime rinktų aukų 
bei gauto pelno Vasario 16 Gim
nazijos Namams paskyrė ir per
vedė $200.

Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjungos New Yorko kuopa 
paskyrė ir perevdė per p. J. Ma- 
kauskį Gimnazijos Namams au
ką $10.

PLB Vok. “Inf.”
* Čia yra pranešimas iš 

“Crusade for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta
tymų, esate įveltas į susisieki
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa
darytus nuostolius.
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Hamilton, Ont.
Atvyksta Dr. P. Grigaitis

Kada hamiltoniečiai sužinojo, 
kad tikrai atvyks Hamiltonan 
“Naujienų” vyr. redaktorius Dr. 
Pijus Grigaitis, tai pasklido la
bai daug kalbų ir komentarų. 
Senesniosios kartos socdem. la
bai apsidžiaugė jo atvykimu, o 
komunistai pradėjo skleisti tarp 
žmonių pačius šlykščiausius pra
simanymus. Naujieji ateiviai sa
vo daugumoje dar nėra girdėję 
Dr. Pijaus Grigaičio kalbos, ir 
susilaiko nuo komentarų. Sako, 
mes norime tą didįjį už Lietuvos 
laisvę kovotoją patys išgirsti. 
Tik tada mes galėsime ką nors 
apie jį pasakyti.

Lietuvių socdem. kuopa 
kruopščiai ruošiasi jį sutikti. 
Bendrai visi lietuviai iš Dr. P. 
Grigaičio laukia ir tikisi, kad jis 
hamiltoniečiams nušvies tikrąją 
Lietuvos laisvinimo padėtį da
bar ir perspektyvas ateityje. 
Mes tikimės, kad didž. gerb. pre
legentas Dr. P. Grigaitis duos 
mūsų hamiltoniečių judriai ir 
tautiškai susipratusiai lietuviš
kai kolonijai naujų impulsų sa
vo veiklą dar daugiau sustiprin
ti. šiandien iš lūpų į lūpas visi 
tik šneka: Grigaitis, Grigaitis 
ir vėl Grigaitis . ..
Nauja lietuvių įmone

žinomas hamiltonietis p. Jo
nas Kažemėkas, kuris jau Ne- 
prik. Lietuvoje buvo plačiai ži
nomas biznierius, jau prieš ke
lis metus atidarė Hamiltone deš
rų fabriką, įsteigė dvi mėsos 
produktų ir maisto dalykų par
duotuves (24 York Street ir 211 
James Street N.), dabar vėl nu
pirko naują statybinių medžia
gų įmonę. Joje paruošiami sta
tybininkams stambieji ir smul
kieji cementiniai ir akmeniniai 
blokai, išlaukinės sienų papuo
šimo priemonės; pas jį dirba 
tiek krautuvėse, tiek naujoje 
įmonėje labai daug lietuvių, ku
rie jo iniciatyvos dėka susiran
da sau darbą ir pragyvenimo šal
tinį.

Visi namų statybos vedėjai 
(kontraktoriai) jau. dabar turė
tų susidomėti ta jauna lietuvių 
įmone. O p. Jonui Kažemėkui 
tikrai nuoširdžiai linkėtina, kad 
jis ir toliau taip energingai veik
tų kaip iki šiol jis tai darė. Ma
no obalsis yra toks: nepavydė- 
kim lietuviams, bet palaikykime 
juos!

— Š. m. liepos 31 d. Hamil
tone įvyko labai šaunios p. Juo
zo Grigaliaus vestuvės, kuriose 
dalyvavo per 50 asmenų. Ponas 
Grigalius Hamiltone buvo ži
nomas kaip labai kuklus ir sim
patingas vyras, tylus, malonus, 
visad ir visiems labai draugiš
kas žemaitis. Hamiltone sukur
ti grynai lietuvišką šeimą yra 
gana sunku, nes čia jau senai 
yra žinomas tarp merginų ir vai
kinų ■ toks matematiškas skai
čius — 7 vyrai vienai mergai
tei (turima galvoje lietuvių gyv. 
santykį). Šis klausimas mano 
jau buvo keliamas lietuvių spau
doje. Bet kai kas pamanė, kad 
čia esama “propagandos”... Bet 
kaip sukursi lietuvišką šeimą, 
jei nėra lietuvaitės nuotakos?... 
Todėl mūsų gerb. tautietis Juo
zas Grigalius pasirinko kitą ir 
gerą idėją — Baltų federaciją; 
jis vedė p-lę Eleną — estaitę, 
kuri lydės jį gyvenimo laimės 
ir vargo dienomis. Kadangi Ha
miltone ir daugiau lietuvių yra 
sukūrę mišrias su estaitėmis šei
mas, tai jos imta vadinti kaip 
stiprus žingsnis į tikrąją Baltų 
federaciją. Naujai porai laimės 
ir sėkmės gyvenime!

— Žinomas dailininkas Zigmas 
Žilinskas, baigęs Vilniaus liet, 
dailės Akademiją, dabar gyve
nantis ir turintis savo Meno Stu
diją prie Winona, Ont., susilau
kė sūnaus; tai jau ketvirtas jo 
šeimos narys. Jis dabar turi du 
sūnus ir dvi dukteris. Dirba tik 
vienas Rudy Co., kur gauna 
$1.75 į valandą kaip vienintelis 
tikras menininkas, kurdamas 
naujas idėjas ir sumanymus.

—Vytas Dunda

į CLASSIFIED ADS
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Modern 150 bed Catholic hospital in urban 
location in Kentucky has unusually 

attractive vacancies for 
PSYCHIATRIC NURSES 
for General Staff Duty 

Wages higher than Illinois scale.
/Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

have at least 3 months psychiatric experience and/or 3 months 
affiliation in psychiatry as students. Good working conditions. 
Hospitalization. Permanent. Write full details of education and 
experience to: BOX 4594 — NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

SKUDURŲ RŪŠIUOTOJŲ
Patyrusių ar nepatyrusių skudurų 

rūšiuotojų. Nuolatinis darbas. Geras 
mokestis

REPUBLIC IRON & METAL CO. 
7735 West 47th Street 

Lyons, Illinois

COOK AND LIGHT BAKING 
FOR 

TEA ROOM
1832 WEST 103rd STREET 

CEDARCREST 3-9621

REIKALINGA TARNAITĖ 
kreiptis 3351 So. Halsted Street, 

klauskite Mr. Pozin. 
$35.00 i savaitę, kambarys ir 

išlaikymas. Du suaugę asmenys. 
Nereikės virti.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIENO ir maisto produktų krautuvė. 
Neša apie $75,000 “gross”. Nuosavybė 
ir biznis $22,000. Guernsey pieninin
kystė. 4422 NO. NARRAGANSETT.

PARDUODAMA maisto krautuvė, ge
rai veikiantis biznis. Pigi nuoma, $35. 
Parduos už pirmą pasiūlymą.

Teirautis YArds 7-2674

” RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 neapstatyti kamba
riai. 509 W. 28th St. Victory 2-9165.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai. Atskiras Įėjimas, vonia, šiltas 
vanduo. $10 į savaitę. LA 3-5892.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su šiluma, karštu vandeniu. ! Kreiptis 
1520 So. 48th Court, Cicero, III.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai antrame 
aukšte. 2612 W. 63rd St.

HEmlock 4-0914

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai_________

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 9-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

PERSONAL 
 Asmenų Ieško

VIENUMA nusibodo, noriu susirasti 
gyvenimo draugę. Tikyba nesvarbu, 
tik tautybė. Kuri panelė ar našlė gal
vojate apie tvarkingą gyvenimą ra
šykite i “Naujienas”, 1739 S. Halsted 
St. Box 4593, Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE 59-tos ir Kedzie, puiki 6 kam
barių mūrinė bungalow. Moderniška 
virtuvė ir vonia. Centralinis šildy
mas gazu. 2 automobilių garažas. Par
duos už $15,700.

Marquette Parke, ‘6 kambarių mū
rinė bungalow. Centralinis šildymas, 
garažas. Kaina $15,400 arba geriau
sias pasiūlymas.

Pelningas 3 butų medinis namas. 
Centralinis šildymas, garažas. Žemi 
mokesčiai. Mėnesinės pajamos $180. 
Proga įsigyti už $12,800.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

Vakarais WAlbrook 5-5699

VIENA mylia į šiaurę nuo Lemont, 
4Ū2 akrų žemės.ant Lemont Road, 145 
pėdų pločio. Elektra, telefonas. Gali
ma gauti natūralaus gazo. Kaina 
$3,000. S. Butėnas. VAn Buren 6-5486

SOUTH West Side mūrinis 2 flatų 
namas, 5 ir 6 kambariai. Naujai at
remontuotas, garažas. Tuojau galima 
užimti. $2,000 įmokėti. 26th Street 
Real Estate, 3620 West 26th Street.

LLAwndale 1-3630

1Ū2 AUKŠTO, 2 butai 5 ir 5 kamb. 
Karšto vandens šiluma. Kabinetinė 
virtuvė, moderniška vonia. Po visu 
namu rūsys. Arti Cermak ir Damen.

• Savininkas, Virginia 7-6811

GLEN ELLYN — Beautiful 7 room 
home, 2 baths, shower in basement; 
oil forced air heat. 2nd floor is made 
into apt. $75 per month rent. No 
lease. 1 block from stores, 1 block 
from transportation, 4 blocks from 
school, close to churches. Lot 75x185. 
Heavily landscaped, 2 Rock Gardens 
and Patio. 512 Forrest Ave., Glen 
Ellyn, Ill. Glen Ellyn 2442.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -- Pardavimu j

1) BRIGHTON PARKE geras mūro 
namas, 3 butai po 4 kamb. Šviesūs, 
rami vieta. Kaina $21,000.

DIDELIS MŪRO NAMAS. Žemai 
taverna ir 6 kamb. butas. Viršuje 3 
butai. Pajamos mėn. $430 ir savinin
kui butas. Visi Įrengimai priklauso 
namui. Įmokėti $14,000 perėmimui 
morgičių $20,000.

2) NAUJAS medinis 2 butų, 5 ir 4 
kambarių namas. Už vieno bloko nuo 
Cicero Avė. ir 87th St. Artimas už
miestis. Labai rami vieta. Tyras oras, 
graži gamta. Sklypas 60x70. $12,800.

3) MARQUETTE PARKE arti West
ern ir 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas._ 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų mūro ga
ražas. Mėnesinės pajamos $423. {mo
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius. t ■

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

NAMŲ! NAMŲ! NAMŲ!
Turiu per du šimtus pirkėjų, ieš-' 

kančių namų Marquette Pk., Brighton 
Pk. ir Bridgeporte. Savininkai, jeigu 
norit greito ir sąžiningo patarnavimo, 
pranešk.it man! Atvažiuosiu, apžiūrėsiu 
ir greitai parduosiu Tamstų namą!

Arti St. Louis ir 61st PI. kampo dėl 
skyrybų parduodamas mūrinis bunga
low, perdirbtas Į du atskirus butus— 
3 ir 5 kamb. Yra gražus. Abu butai 
tušti—galima tuoj pat užimti. Kaina 
tiktai $15,500.

Parduodamas mūrinis 2 butų geram 
stovyje namas su pusiau Įrengiu butu 
rūsy. Centralinis apšildymas su sto- 
keriu. Dvigubas garažas. Arti Ogden 
Parko, Laflin prie Marquette Road. 
Visa kaina tik $17,500.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių VDnia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

RETOS PROGOS
1) Liuksusinis akmens plytų nau

jas, 3 metų ranch tipo namas su dvi
gubu garažu ant pusės akro sklypo. 
Kilimai nuo sienos iki sienos, užuo
laidos, elektrinė virimo krosnis. Sa
vininkas išsikelia į ūkį.

2) Roselande 2 aukštų namas su 
garažu. Vartotų automobilių biznis ir 
karų taisymo dirbtuvė. Parduoda dėl 
senatvės.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793 - 
Namų YArds 7-6818

Padeda pirkti-parduoti namus, ukius, 
biznius. Parūpina paskolas, draudi
mus ir daro vertimus. Tvarko imigra
cijos dokumentus.

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

PARDUODAMAS 4 butų labai geras 
mūrinis namas 107 pėdų ilgio, du 
sklypai, šildymas garu. 4 namąi nuo 
katalikų bažnyčios ir 2 mokyklų. 2 
butai laisvi, vienas visiškai atnau
jintas.

1441 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

* Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.
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